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FORORD

Bearbeidingsplanen daterer seg til 6. desember 1988 og er en beskrivelse av

aktivitetene i produksjonskjeden slik de var aktuelle pr. denne dato.

Planen ble behandlet og godkjent av Styringsgruppa for Folke- og

boligtelling 1990 i mote av 4. januar 1989.

Formålet ned å gi planen ut sam INO er å dokumentere planlegging og

forarbeid av praktisk og teknisk art i forbindelse med FoB90. Etter hvert

som andre storm skriftlige arbeider foreligger, vil arbeidsgruppa publisere

slike sam vurderes viktige for dokumentasjon av tellir'

Medlarmer av arbeidsgruppa (PRAKT) er:

Torgeir Vik (leder)

Karin Braaten

Anders Fairies

Svein Johansen

Steinar Knudsen
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1. Innledning

I dette notatet legger Praktisk og teknisk arbeidsgruppe (PRAKT) fram  den

første samla bearbeidingsplanen for FoB90. Planen har blitt til i en situasjon

der flere konsekvensstore punkt ikke er endelig avklart (f. eks. skattetakst-

register, husholdningsetablering), og det setter preg på arbeidet. Vi har for

det forste måttet arbeide ut fra et sett med forutsetninger, og vi har ikke

kunnet gå i detalj i særlig grad. Målet har wart å sette opp ei produksjons-

kjele fra utsendingsregister til dataspredning og identifisere de =tinene, de

hjelpemidlene, og den kampetansen vi trenger. Der det bar: vært mulig, har vi

også gitt anslag pd ressursbehov.

4110 	 Notatet er organisert "kronologisk" etter aktivitetene i produksjonskjeden,

med unntak av de to forste kapitlene san er ei orientering an metodene for

datainnsamling (kap 2) og den opprinnelige ressursplanen (kap 3). Kapittel 5

tar for seg datainnsamling og kapittel 6 ser på klargjeringa av materialet.

Disse to kapitlene utgjør størstedelen av planen. Kapittel 7 drøfter data-

spredning, både via trykte publikasjoner og på andre måter, og til slutt, i

kapittel 8, trekker vi de ressurs- og framdriftsmessige konsekvensene av de

praktiske rutinene vi legger opp til. Hele planen bygger på ei rekke forutset-

ninger, og de har vi gjort greie for i kapittel 4.

Notatet er ført i pennen av flere skribenter med tilike stiler og skrivevaner.

Vi har ikke funnet det tjenlig S. bruke tid på å gjennanarbeide teksten med

tanke på språklig enhet i alle detaljer.

e
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2. Målsettinger og metoder

2.1 Prosjektet sine hovedmål

SSB står idag for produksjon og publisering av det aller meste av of fisiell

statistikk innenfor sentrale emner som naturressurser og naturmiljø, sosiodemo-

grafisk statistikk satt beskriver befolkningen og de kår den lever under,

næringsstatistikk sari beskriver naaringsvirksanheten og de økonamiske forhold

knyttet til denne, samt samfunnsøkonaniske miner som beskriver virksanhet og

forhold for hele samfunns-økonamien.

Behovet for bruken av statistikk og analyse har økt sterkt på en rekke amråder.

Den offentlige administrasjon og de politiske myndigheters bruk av	 •
statistikk ved løsning av økonaniske og sosiale forhold og som bakgrunn

for samfunnsplanlegging og politisk styring er i stadig vekst.

Innenfor samfunnsforskningen tar en sikte på S. beskrive samfunnet og

klargjøre sairmenhenger sari er bestentrende for den samfunnsnessige

utvikling.

Næringslivet og arbeidsmarkedets organisasjoner er en tredje gruppe san

har behov for statistikk sau grunnlag for sine beslutninger. Også media og

allmenheten har behov for statistisk informasjon som en vesentlig

forutsetning for medaktivitet.

Den statistiske informasjon gjøres tilgjengelig på ulike måter. Felles for

informasjonen er at den er med på å gi et virkelighetsbilde av samfunnsfor-

holdene i vårt land. Ikke minst er dette viktig når samfunnets ulike problem og

behov skal drøftes.

90-årene er forlengst omtalt som informasjonssamfunnets tidsalder. Evnen til å

ta imot, velge ut og nyttigjøre seg informasjonen - enten det gjelder privat

eller offentlig sektor -vil derfor stå sentralt.
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I dette perspektiv blir SSB sine statistikker og analyse, tilgjengeligheten til

denne informasjonen samt SSB sin rolle som produsent og formidler av samfunns-

informasjon en viktig forutsetning for det rrodexne samfunn.

Samfunnets ressurser er begrenset og skal veies mot en rekke ulike fonnål. Slik

sett blir det et krav at SSB loser sine oppgaver på en tilfredstillende og

effektiv mite.

SSB har selv formulert sin hovedoppgave slik:

- Klarlegge de samfunnsmessige behov for statistikk og analyse.

- Utvikle og holde vedlike et samordnet statistisk system.

- Utarbeide og presentere statistikk etter samfunnets bichem%

- Utnytte statistikken til analyse av viktige samfunnsspørsmål.

Målet med virksanheten ina bli å dekke samfunnets behov for informasjon i form

av statistikk og analyse på en effektiv måte.

For å innfri denne overordnede målsetting kan vi knytte delmål

- SSB sine produkter/tjenester av statistilrafaglig art.

- SSB sin virksanhet av organisasjonsfaglig art.

Statistikkfaglige mål

De statistikkfaglige mil vil i forste rekke gjelde produktets/tjenestens emne,
form og innhold i relasjon til de tradisjonelle kvalitetskrav. I forlengelsen
av dette kammer tilgjengelighet knyttet til ulike spredningsformer samt SSB
sitt ansvar for bruken av informasjonen. Dette innebærer en markedsmessig
orientering.

Organisasjonsfaglige mål

De organisasjonsfaglige mål vil i første rekke gjelde virksamhetens evne til å

cmstille seg etter samfunnets skiftende behov for informasjon, den såkalte ytre
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effektivitet som innebrer å arbeide med de riktige tingene. Videre omfatter

det virksomhetens evne til effektiv og rasjonell drift, også kalt den indre

effektivitet. Begge forhold retter seg mot organisasjonens ulike deler blant

annet til ledelse, samspillet personell og teknologi, organisasjonsstruktur

samt at de grunnleggende prosesser sau målformulering, beslutning, karmunika-

sjon og samarbeid fungerer. Bette innebærer en organisasjonsmessig orientering.

Brukerkontakt står sentralt i arbeidet med den markedsmessige orienteringen,

uens forenkling av rutiner, og mer bruk av EDB-rutiner, står sentralt i

arbeidet med effektiviseringen. SSB sine faglige prioriteringer for program-

perioden er gitt i LTP 87-90.

2.2 Kombinert telling - mange metoder

FoB90 er ei telling san skal anfatte hele befolkningen. Det metodiske

opplegget inneholder flere effektiviserende nyvinninger: Vi skal ta i bruk

ny teknologi både til datainnsamling og praktisk bearbeiding. Etterhvert skal

vi også se nærmere på an informsjonsteknologiske framsteg kan effektivisere

tellinga sin publiserin.gsdel.

FoB90 vil kanbinere ei rekke datainnsamlingstelinikker. Det er ikke nytt.

Også i FoB80 inngikk det både registerdata og data samla inn på blanketter.

Slik blir det også i neste FoB. Dessuten vil vi nå ta i bruk en nyutvikla

statistisk teknikk san kanbinerer registerdata med blankettdata fra et utvalg,

og i en del tilfelle kartner vi til å bruke rein utvalgsteknikk.

Ulike kjennemerker blir samla inn på hver sine vis, og ulike anråder av landet

vil bli talt etter varierende metoder. Slik sett blir FoB90

ei fulltelling
ei kambinert telling (utvalg/register)
ei utvalgstelling
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Fulltelling

-via register

Visse kjennemerker i FoB90 vil bli henta fra register og knytta til alle

personer i landet. Det gjelder de demografiske kjennetegna, data om utdan-

fling, og inntekt. Dette er slik det ble gjort i FoB80.

-via blankett

Kjermenerker sun ikke blir fulldekte via register, er opplysninger an

personers sysselsetting, husholdningsopplysninger og boligdata. For disse

•
blir det karplett blankettregistrering i visse geografiske amråder, nanlig i

(anlag 270) karramer ned under 6000 innbyggere. Årsaken er at den Kombinerte

metoden får vansker i slike anråder.

Kanbinert telling

I visse områder - karrnuner fled 6000+ innbyggere - blir visse kjermemerker samla

inn og behandla videre med hjelp av en helt ny statistisk metode: Den

Kanbinerte metoden. Der vi bruker den, har vi ei kanbinert telling.

I den Kcxnbinerte metoden samler vi inn opplysninger cm sanne kjennemerket for

samtne individet fra to kilder. Den ene er et register, den andre blanketter

fra et utvalg. Ved å sannenligne individa sine kjennemerkevexdier i begge

• kildene, kan vi regne ut en korreksjonsfaktor. Denne faktoren bruker vi til å
justere tabeller ned.

Tabeller vi lager med den Kombinerte netoden vil være slike sau inneholder

sysselsettingsopplysninger.

Hvor detaljerte tabeller vi kan få til, og hvor små geografiske enheter vi kan
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gi statistikk for, er drøftet i et eget notatl.

Utvalgstelling

For kommuner med 6000 innbyggere og over vil det stå igjen noen kiennemerker

sart verken er dekt av fulltelling via register eller av kanbinert telling. I

disse tilfellene vil FoB90 bli ei rein utvalgstelling.

Fulltelling mot betaling

Sluttproduktet fra FoB90 har avgrensinger i detaljeringsgrad og fleksibilitet

for de områdene og/eller kjennemerkene som ikke er fulldekte. Deism kommuner

med 6000+ innbyggere skulle kamme til at FoB90 ikke gir deii all statistikken 411
de trenger, er det åpnet for at de kan tinge full folketelling mot å dekke

merkostnadene sjøl. Egendelen skal dekke mellanlegget mellom kombinert

tellingfutvalgstelling og fulltelling.

Ei telling - mange metoder

San det går fram ovafor, blir FoB90 ei telling der flere netoder er involvert.

Det nye i -90 blir ikke kanbinasjonen av ulike metoder, nen den Kcmbinerte

metoden. Tidligere tellinger har også henta data fra flere kilder, og f .eks.

1960 ble det brukt utvalgsteknikker i tellinga, men aldri for har vi korrigert

tabeller med vekter, slik vi legger opp til

liva for metode vi tar i bruk, varierer med amråde og kjennemerke. Cmrådene 	 •

deler seg i kanmuner ned over og under 6000 innbyggere. Kjennemerkene kan vi

1	 ITh/TtM, 31.10.1988: Usikkerheter i FOB-90 samt deres konsekvenser
for publisering av data
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karmanier
med <6000
innbyggere

KJENNEMERMTYPE landet
Mad 6000+

fulltelling
via register via register via register

kategori I

kanbinert	 fulltelling	 kanbinert
telling	 via blankett telling *)

kategori II

utvalgstelling fulltelling	 utvalgstelling
via blankett

kategori III

- 13 -

gruppere etter an de har registerdekning eller ikke f og etter hvor god

registerstøtta er. Det gir ei tredeling av kjennemrkene, slik:

Kategori I	 Registerkjennemerke	 kjennanerke der registrene kan
brukes direkte

Kategori II Kanbinert kjennemerkel kjennenerke som har registerstot-
te, iren der registerkvaliteten
ikke er god nok til å nytte
registerdata direkte

Kategori III Utvalgskjennemerke	 kjennanerke uten registerstøtte

I Figur 2.1 nedafor er områdetype kanbinert ned de tre kjennerrerkekategoriene.

Der kan en lese hva slags telling vi utfører i 1990 for de ulike kjennarerkene

i de ulike anrådene.

Figur 2.1.:
	

Tellingstype i FoB90 etter kjennemerketype og kommunestorrelse

*) Kommuner med 6000 innbyggere og over kan tinge fulltelling av
kategori II og III-variabler mot betaling

Kategori II - Kombinert kjennemerke - eksisterer ikke på incLivid-
ni.vå. På det nivået er de representert av utvalgskjennanerker og
ufullstendige registeropplysninger. Først når vi har regna ut vekter
og etterjustert i en tabell kan vi kalle et kjennerrerke kanbinert.
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3. Den vedtatte ramma for prosjektet

Her gis en kort oversikt over forutsetninger for ressursrammen.

3.1 Bearbeidingsopplegget

Datainnsamling - forutsetninger:

- Utsending/innsending av skjema pr. post

- Maskinell pakking

Utsending av personskjema til person

Utsending av person/boligskjema til eldste person i familien

- Utsending ned grunnlag i det sentrale personregister (DSP)

- Utsending til personer 16 år og over.

Til alle i korrtnuner med < 6000 innbyggere, og til et utvalg

karminer ned 6000+ innbyggere. Omlag 1 mill. blanketter.

I tillegg kamer kanmuner san betaler full telling.

- Den Kanbinerte metoden.

Optisk lesing av blankettene.

- Revisjon/koding ved skjerm.

- Etablering av husholdning (individniirå v.h.a kontaktperson,

innsending/mottak)

Maskinelt kontrollopplegg.

Publisering.

NOS- publikasjon jan. 1991

Kartnunehefter

Dolannentas jon

3.2 Ressursplaner

I tabell 3.1 på neste side er det gitt en oversikt over fordelingen av årsverk

kontorer.
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Tabell 3.1. 	 Antall årsverk etter kontor, stillingstype og år.

	1989	 1990 	 1991 	 1992
Folketellingskontoret.

	Byråsjef
............

i 	1	 1 	 1
	Planlegger ........... 	 1 	 1 	 1 	 1

	

F•konsdkons. ........ 	 3 	 4 	 4 	 4

	

Kons./f.sekr. ........ 	 1 	 2 	 3 	 2
	F • kont . fullm. /k . fullm.	 2 	 7.5 	 24 	 5

	I alt ................ 	 8 	 15.5 	 33 	 13

Systemkontor.
	F.kons./kons. .........	 3 	 3 	 3 	 3

Driftskontoret.

	

F•konsdkons. ......... 	 1 	 2 	 3 	 2

Gruppe for metoder
	F.kons./kons. .........	 2 	 2 	 2 	 2

Kontor for arbanatked-
statistikk og
Bedr. reg. kont.

	

F•konsdkons. ......... 	 1 	 1 	 1
	Köns./f.sekr. .........	 3	 2..5	 1

1

	I alt ................. 	 5	 3.5 	 2 	 _

Adm avd.

	

Kons./f.sdkr. .. ....... 	 - 	 1 	 1 	 -

Tekstbehandlingskont.

	

F .ktr • fullm. /k fullm. . . 	 0.5	 0.5

Kontor for bef. stat.

• 	 F•kons./kons. ....... •	 0.25	 1	 0.25

Stillinger i alt
	Byråsjef .............	 1	 1	 1	 1

	

Planlegger ...........	 1	 1	 1	 1

	

F•konsdkons. ........	 9.25	 11	 10.25	 9

	

Kons./f.sekr. ........	 5	 7.5	 8	 4

	

F.kont.fullm./k.fullm. 	 3 	 7.5 	 24.5 	 5.5

	I alt •••••••••••••••• 	 19.25 	 28 	 44.75 	 20.5
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4. Forutsetninger for bearbeidingsplanen

- Preprint v.h.a høyvolum laserskriver for saimenhengende bane

Det er fire viktige grunner for å velge skriver av denne type:

1) Hastighet
2) Skriving på begge sider av skjema
3) Ident preprintes i forn av stolpekode (bar-code)
4) Santre.nhengende bane p.g.a maskinell pakking

- Maskinell pakking

De opprinnelige budsjetter forutsetter maskinell pakking, og
san i 1980 regner vi ned at dette p.g.a anfanget gjøres
eksternt.

- Utsending/innsending av skjema pr. post

Budsjettet gir ikke ran for bruk av intervjuere.

- Utsending til personer 16 år og over

Til alle i kammer med < 6000 innbyggere, og til et utvalg i
karmuner med 6000+ innbyggere. Qnlag 1 mill. blanketter.
I tillegg karmer kammer  sait betaler full telling.

- Utsending av personskjerre. til person

Hver person som er med i tellinga vil få adressert sending til
seg selv. Sendingen inneholder personskjerna og rettledning.

- Utsending av person/boligskjema til eldste person i familien

Eldste person i familien vil få adressert sending sam inneholder
person- og boligskjerna, rettledning og returkonvolutt.

- Registerdata

Folketellingsprosjektet regner seg i utgangspunktet ikke som
ansvarlig for, men scm bruker av alle registerdata sart skal inn
i tellinga.

- Utsending med grunnlag i det sentrale personregister (DSP)

Uttak av bosatte så nær opp til tellingstidspunktet san mulig,
ned hensyn til tiden det tar å preprinte, pakke og sende ut.
DSP er fasit for -beilinga, d.v.s at det ikke foretas endringer
i registerdata p grunnlag av FoB-skjerna.
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- Skattetakstregister for boliger

Finanskaniteen i Stortinget vurderer for tiden et forslag fra
regjeringen an a, opprette et skattetakstregister for boliger.
Uansett an Stortinget,går inn for dette eller ikke, vil
registeret sannsynligvis ikke være klart til bruk i forbindelse
med Folke- og Boligtellinga i 1990. Et slikt register må
dessuten, hvis vi skal ha nytte av det:

- anfatte alle boliger
- personer må kunne knyttes til boligene.

- Den kanbinerte netoden skal brukes

- Optisk lesing av blankettene

Maskinell dataregistrering er forutsatt i budsjettet. Skjema
san maskinen ikke kan lese (ødelagte skjema, skjema scan ikke er
preprintet) må registreres manuelt.

-Revisjon/koding

revisjon/koding Av yrke, næring og arbeidssted v.h.a nest mulig
autcmatisert interaktiv rutine. Utenlandsk utdanning skal ikke
kodes, nen hentes fra register etablert av Kontor for utdan-
ningsstatistikk.

- Etablering av husholdning (individnivå v.h.a kontaktperson,
innsending/mottak)

- Maskinelt kontrollopplegg.

- Etter 1992 er det ingen FoB-organisasjon, d.v.s at en må ha et opplegg
for selvbetjente uttak av tabeller f .eks. via SSB-DATA.

•
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5. Datainnsamling

Kapittel 5 i bearbeidingsplanen tar for seg ulike sider knyttet til innsamling

av data. Med utgangspunkt i beregninger av forventet anfang går vi gjennan

produksjonskjeden fra opprettelsen av utsendingsfiler fram til det tidspunktet

der blankettene og registerdataene er i hus. I samband ned utvalgstrek.king

kaitær det inn rutiner og prosesser son er nye i forhold til tellinga i 1980.

5.1 Tellingas =fang

"Tellingas anfang" er et mangetydig begrep. For berarbeidinga sin del legger

vi nest vekt på praktiske størrelser av forskjellige slag. Nedafor er det

oppsett som viser hva vi trenger å vite, og hva for deler av bearbeidinga det

får konsekvenser for. I dette kapitlet står bare hovedtall for personer i

tellinga i alt. De andre størrelsene og beregningene av dem er med, sau vedlegg

(Vedlegg 1).

emne	 konsekvenser for
■■■•••••■•■■•■■•■•i	

ant. pers i tellinga og
recordlengde, tellinga i alt

ant. pers og recordlengde
under registreringa

ant. skjema/rettleiinger/
svarkonvolutter

ant. tilbakemeldinger fra
fleirfamiliehusholdninger
(tilleggsdi  stribus jon)

ant. endringsmeldin' ger fra
DSP (ettersending)

datamaskinkapasitet
tabelluttak

datamaskinkapasitet
registrerings-/kodestab

trykking
preprinting
pakking
utsending (Postverket, porto)
puljeinndeling
innsending (Postverket, porto)
ncttaskapasitet
optisk lesing
makuleringskapasitet

kapasitet manuell registrering og
kontroll av navn/fødselsnunimr
kapasitet tilleggsutsending
ekstraopplag av trykt materiale

kapasitet etterutsending
ekstraopplag av trykt materiale

•
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Folke- og Boligtelling 1990 skal omfatte alle personer registrert bosatt i

landet på tellingsdagen. Informasjon an hvem som er bosatt i Norge på dette

tidspunktet henter vi fra Det Sentrale Personregister (DSP) i månedsskifte

januar/februar 1991. Hovedprinsippet for registrering er at alt opphold ut

over 6 måneder er registreringspliktig.

De spesielle problemene sam har oppstått i forbindelse med folkeregistrering av

asylsøkere, vil ikke bli tatt særskilt opp av Folketellingsprosjektet. I dette

spørsmålet må tellinga etter vårt syn rette seg etter den praksisen scm blir

fulgt i registeret og i den løpende befolkningsstatistikken på telletida.

I følge befolkningsframskriving 1987 vil folketallet ved utgangen av 1990 være

an lag slik det går fram i tabell 5.1.

Tabell 5.1	 Folkemengda etter kammunestorrelse. 1990. Hele tusen

personer i alt	 personer 16 år og over

landet .............	 4 233	 3 389
karmuner med
under 6000 innb .... 	 793	 627
kommuner med
6000 innb og over ..	 3 439	 2 762

Kilde: Befolkningsframskriving k187

Alle personer skal være med i den endelige folketellingsfilen, som  dented blir

på vel 4.2 millioner records.

5.2 Registergrunnlaget.

5.2.1	 Det sentrale personregister

Det sentrale personregister inneholder opplysninger an navn, adresse og

fødselsnummer for de personer sam -Ul enhver tid er registrert bosatt i Norge.

Ut fra dette registeret kan vi følgelig finne alle de personer san skal vare

med i tellinga.
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Foruten opplysninger an den enkelte person, er det i registeret tatt med

opplysninger sam knytter personer samen i familier etter bestemte regler.

Tellinga benytter registerets regler ved gruppering av faxnilier.

Personregisteret ajourføres løpende på grunnlag av meldinger sart SSB mottar fra

de lokale folkeregistrene. En kan alltid finne ut når en endring er ført inn

registeret.

5.2.2	 Andre registre

I den videre bearbeidinga av tellinga vil vi benytte en rekke registre. Bruken

av dem vil bli nærmere omtalt senere i dette notatet.

Nedenfor følger en kort oversikt over registrene og hva vi planlegger å bruke •

dem til.

Tabell 5.2	 Registre i F0B90 gruppert etter hva de skal brukes til.

Den
Hjelpemiddel Kanbinerte

Datakilde ved koding	 metoden

A-delen i GAB	 x

Bedrifts- og foretaksregisteret x	 x

Det Sentrale Personregister/BSS x

Likrtin) gsregistxene	 x

Lønns- og trekkoppgaveregisteret

Sysselsettingsfilen	 x	 x

RTVs sentrale statistikkbase (evt.
andre registre fra trygdeetaten
sart ikke er kannet med i basen)	 x

SSBs utdanningsarkiv	 x
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5.3 Utsendir' igsfiler og trekkeprosedyre

5.3.1 Utsendingsfiler

Siden anfanget av folketellinga skal bestetnmes ut fra Det Sentrale Person-

register, og anfanget av boligtellinga i neste angang skal bestemmes ut i fra

hvilke personer scan er med i tellinga, er det naturlig å ta utgangspunkt i Det

Sentrale Personregister ved utsending av skjemaer.

I de kamtunene hvor alle sam er med i tellinga skal ha skjena, vil DSP fungere

san utsenclingsregister direkte. (Alder 16 år og over. )

I de kammene hvor bare et utvalg av de personer sam er med i tellinga skal

ha skjema, vil DSP fungere sam et grunnlag for en trekkeprosedyre sam ennå ikke

er klarlagt i detalj. For tiden peker kjennemerket familienuirmer seg ut sau den

mest praktiske trekkeenheten. (se kap. 5.3.2)

Vi trekker et familienurriner i DSP og etablerer enheten familie ved å sende

skjema til alle personer ned samme familienuarrer. En kontaktperson vil bli

oppnevnt og få tilsendt et kanbinert person- og boligskjare (PB-skjema) . De

andre familiemedlearmene vil få et enkelt person-skjema (P-skjema). Kontaktper-

sonen i familien vil bli den eneste sau får tilsendt svarkonvolutt.

For & få skjemaene ut til oppgavegiverne før tellingsdatoen er det nødvendig

410	 starte etableringen av utsendingsregisteret i god tid. I tidsrarmet fra vi gjør

uttak i DSP til tellingsdatoen vil det ha skjedd endringer med noen av

personene sam skal ha skjema, ved dødsfall, flytting, giftemål mv. Dette vil

påvirke både om skjema skal sendes, hvor skjema skal sendes og an personen skal

ha bolicrskleana eller ikke.

Det er svært viktig at tidsraranet mellan uttak og tellingsdato blir kortest

mulig for å redusere tallet på etter- og tilleggsutsendinger. Et stort antall

slike sendinger betyr økte portokostnader. Stor kapasitet på det tekniske

utstyret for preutfylling og pakking er særdeles viktig for å korte ned denne
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perioden, og de laserskrivere sam finnes i dag bidrar vesentlig til dette, sett

i forhold til i 1980. DSP får løpende meldinger am endringene, man ligger 2-3

maneder etter faktisk situasjon med ajourføringen. Dette skyldes for en stor

del forsinkede neldinger fra folkeregistrene. Dersamvi baserer oss på å ta

uttrekk fra DSP omkring 1. september 1990 betyr det, etter dagens rutiner, et

register som er ajourført fram til juni/juli. Situasjonen pr. 1/11 vil vare

ajourført i januar/februar 1991.

Figur 5.1.	 litsending av folice-- og boligtellingsskjereaer.

Det Sentrale personregister

Folke- og boligtellingas utsendingsregistre

(2 registre for hver pulje)

ForhandsutfylLing av navn, adresse og

identifikasjon på PE-skjemaer

Forhåndsutfylling av navn, adresse og

identifikasjon på P-skjemaer

Konvoluttering, med skjera og svarkonvolutt

Konvoluttering rred skjema

Nv	 Til postver_ket for utdeling

Personer sn er registrert bosatt i Norge, rren sari er uten fast bopel, vil det

vare vanskelig å nå med et skjema., og vi foreslår at disse blir utelatt ved
utsendingen. Ofte vil disse personene vare registrert scam bosatt i en bestemt
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karmune. Hvis det dreier seg an en fulltellingskannune, vil det ware naturlig å

registrere skjemaopplysninger am disse personene i den grad de selv tar

initiativ og skaffer seg et skjema som de fyller ut og sender inn. I ut-

valgskarmuner vil vi foreslå å holde den utenfor når skjemautvalget skal

trekkes.

Grupper av befolkningen sart ikke er bosatt i privathusholdning vil det ve

ønskelig å holde utenom de ordinære utsendingsruitinene. Hovedgruppen av bosatte

i felleshusholdninger bor i ulike helseinstitusjoner. Folketellingskontoret har

derfor sett på muligheten for å identifisere disse ved hjelp av Trygdeetatens

registre. Foreløpig er dette på skissestadiet og blir arbeidet videre med i

1989.

Landet	 san i FoB80 deles inn i bearbeidingspuljer. PuljeinndeLinga blir

nærmere drøftet i avsnitt 5.5.1 nedafor. Det må lages to utsendingsregistre

for hver pulje, og puljene n være sortert på postnunmer. Det ene er for de

personene i pulja som skal ha PE-skjema, det andre for dan som skal ha P-

skjema. Utsendingsregisteret, som også vil bli brukt til preutfylling, mi minst

inneholde identitetsnummr, farnilienunmer, navn og postadresse. Familie-

nummer, navn og postadresse henter vi direkte fra D,SP. Identitetsnurrmer vil

vare en koblingsnøkkel mot fødselsnuircer. Vi tar sikte på å bruke T-nurnæret

fra SS13s krypteringsrutine.

5.3.2	 Ttekkepmosedyre

FoB90 skal bruke utvalg på flere nivåer i tellinga:

I karmuner mad over 6000 innbyggere skal vi sende skjema bare til et
utvalg avbefolkningen. Utvalgsstørrelsen vil trolig variere noe med
størrelsen på kommunen. Ved 6000 - 10000 innbyggere blir det trolig på 20
pst. I større kommuner på 8.

Vi tar sikte på å gi ut en utvalgsbasert publikasjon for landet svært
raskt. Utvalget til den skal være så lite scan det er faglig forsvarlig,
og anfatte hele landet, også de karrunene der det seinere blir gitt ut
fulltellingsstatistikk. Det må sendes inn som egen pulje.
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Trekkegrunnlaget vil i begge tilfeller være DSP, og familie(nurrner) skal yam

trekke-enhet. Trekkinga im foregå på den versjonen av DSP sau vi bruker til

opprette utsendingsregister.

Namere cm valg av trekke-enhet

Vi har disse trekke-enhetene til rådighet:

person

familie

aciresse

Metodisk sett er person den beste, for den gir utvalg red minst varians. Men •
det er ei stor, praktisk ulernpe: I utgangspunktet er et slikt utvalg bare

sjølveiende for person. Enheter med mer enn en person blir overrepresentert.

Det gir ei så kcrnplisert etablering av både familie og husholdning at vi har

rådd fra å bruke person sam trekke-enhet.

Adresse som trekke-enhet har den viktige praktiske fordelen at den anfatter

alle personer/familier i alle husholdninger i utvalget. Ved 8. trekke adresse

slipper vi å identifisere uutrekte personer i flerfamiliehusholdninger, for så

distribuere skjema til den. Vi kunne uten videre etablere husholdning

samme viset sau i FoB80. De faglige innvendingene mot enheten er Likevel så

sterke at vi også har rådd fra adressetrekking: Adresser er en langt ner

hanogen enhet enn person og familie. Et utvalg basert på adresse vil derfor gi•

uakseptabelt usikkerhetsnivå. For en del kjennanerker, na. på boligsida ville

variansen bli opptil -tredobla, og med tanke på tidligere diskusjoner an hva scan

er akseptabelt usikkerhetsnivi, fant vi få måtte forkaste adresse scan trekke-

enhet.

Det eneste trekke-alternativet sam står att, er familie. Metodisk sett

innebærer det ei auke i variansen for visse kjennemerker på anlag 30 pst. i

forhold til et personbasert utvalg. Videre blir ikke utvalget sjølveiende

husholdningsniva. Flerfamiliehusholdninger blir overrepresentert i utvalget,
slik at vi må vekte. Familie-trekking har også scan konsekvens at vi må
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utarbeide rutiner for S. identifisere og samle opplysninger an uutrekte personer

i flerfamiliehusholdninger (jf 5.7.2 nedafor) .  På det nåværende tidspunktet

har vi likevel rådd til at vi går videre lied ei arbeidshypotese der familie er

trekke-enhet.

Flere trekkerunder

Etter at utsendingsregisteret er etablert vil det kame enheter i tillegg til

trekkegrunnlaget, enheter som hadde trekkesannsyn 0 da vi -trekte. Det kan bli

nødvendig å tilleggsclistribuere skjema til de nytilkanne enhetene. Men hele

nytilfanget skal ikke være med i utvalget, bare 10% av det. Derfor må vi

trekke på nytt blant de meldingene vi får an denne gruppa, og denne andre

trekkinga bor helst foregå fortløpende etterhvert som neldingene homer inn.

Det virker ikke praktisk heldig å vente til vi har etablert telledagen scan pr.

dag en gang på nyåret 1991.

Hvis vi trekker familier, får husholdninger med to familier tilnærma dobbelt

trekkesannsyn, husholdninger ned tre får tilnaante tredobbelt osv. Etter at

husholdningene er etablert må vi derfor justere for overrepresentasjonen

flerfamiliehusholdningen.e ved å utføre ei fase 2-trekking' g i det endelige

materialet.

5.4 Skjemakcaseptet

Skjernaarbeidet startet ved Folketellingskontoret i 1987. Målet er A. finne fram

til et skjefnakonsept hvor alle forhold av betydning for resultatet blir

ivaretatt.

De kjente tekniske muligheter, kostnadsressige forhold samt en rekke forutset-

ninger an skjeneutfylling, ut- og innsending osv. er lagt til grunn for

utformingen. Dette er naannere beskrevet i KBr/-, 12.04.88: Folke- og boligtel-

ling 1990 - Orientering an skjemaarbeidet.
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I notatet drøftes flere alternative skjemaløsninger, sau kan deles i to

hovedgrupper:

- løse A4-ark

- flere sider kjedet swum sau "hefte".

Skjemaarbeidet er basert på innholdet i tellinga slik det så ut i 1980, med

noen mindre justeringer. Informasjons- og rettledningsteksten er lagt opp på en

form så nær opp til gjennamføringen av 90-tellinga san vi i dag kjenner til.

så langt er resultatet blitt et prøvetrykk hvor person- og boligblankett,

hver sin side av ett A4-ark, er lagt inn i brettet A3-ark med informasjon og

rettledning. Personer vi ikke skal ha boligopplysninger fra, får et skjema sam

består av A4-ark rred rettledning lagt ved siden av. Blankettene er gjenstand

for teknisk test av preutfylling og optisk lesing.

Skjena til Prøveundersokelsen 1988 er produsert av Original Offset A.S i

Nittedal. Finraet ble valgt fora det hadde kjennskap til trykking av blanket-

ter for optisk lesing fra før.

En del forhold ved trykkingen falt ikke heldig ut:

- Forskjellig farge rettledning/blankett

- Høyde/bredde på skjene er ikke som bestilt

- For svak perforering mellom skjema og rettledning i P-skjema

- De røde svarboksene i B-skjema har fått en gråtone

- Traktorkantene er 9 mn i stedet for 15 nm

- Diverse skjønnhetsfeil som ulike avstander mellom tall og svarbokser,
plassering av svarboksene i spalten, noe forskjellig størrelse
svarbokser, en del svak trykk i tekst osv.

På grunn av forsinket trykking og optisk lesing, blir resultatene av lesetesten
lagt fram j egen rapport senere. Prøvetrykket er sendt til interne og

eksterne kontakter.
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Internt er prøvetxykket sendt til Informasjonsavdelingen, Trykningskontoret og

Tekstbehandlingskontoret for å sikre synspunkter smi vi kan ta med oss i det

videre utviklingsarbeidet ned skjemakonseptet.

De kontorer/grupper som bisto oss med utfylling av blanketter til den optiske

leseprøven, ble også bedt an å gi karmentarer til utforming, utfyllingsven-

nlighet o.l.

Kontakter ved enheter/seksjoner i SSB sam er brukere av folketellingsstatistikk

blir forelagt prøvetrykket i samband ned den faglige diskusjonen ankring

innholdet i tellinga.

11) 	Administrasjonsavdelingen får prøvetrykket  for å sikre at juridiske og foraene

forhold blir tilstrekkelig ivaretatt.

I tillegg til Statens Datasentral  sau står for preutfylling og optisk lesing,

går prøvetrykket til Sandberg Direkte Reklame A/S og til Mi - Distribusjon A/S.

Begge er firmaer som utfører maskinell pakking. tinder tidligere møter har vi

diskutert selve pakkingen og forhold san er av betydning for utformingen av

skjemakonseptet. Siden det ikke skal gjennomføres noen pakketest, er det viktig

å sikre at blankettene ligger innenfor de pakketekniske ranmer.

Stenclahl reklamebyrå og Fabritius har på eget initiativ presentert sine

tjenester overfor Folketellingskontoret. På denne bakgrunn har vi på helt

O

	

	uforpliktende grunnlag og uten kostnader etablert kontakt smi medfører at vi

også får deres synspunkter på vårt skjemakonsept.

Statens Trykningskontor og Statens Informasjonstjeneste får prøvetrykket sammen

med en kort orientering an tellinga. Forrnilet i dette tilfelle er å etablere

kontakt med tanke på arbeidet framover.

Prøvetrykket er videre sendt til vår kontaktperson i Postdirektoratet. I denne

forbindelse ba vi an et mote for naza:mere drøfting av de tjenester sart vi kan

regne med samt hvilke kostnader dette vil medføre.
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5.5 Utsending av skjema

Utsendingsrutinene for skjemaer i Folke- og boligtelling 1990 vil ha stor

likhet med rutinene i forrige telling og bestå av følgende hovedaktiviteter:

- klargjøring av utsendingsfiler
- preutfylling av skjema
- skjæring og falsing av skjema
- pakking av skjema
- overlevering til Postverket
- utlevering til oppgavegiverne

Den største forskjellen fra tellinga i 1980 når det gjelder skjemagangen, vil

skyldes utvalgsdelen i -beilinga. Klargjøring av utsendingsfilene blir berørt

av at det skal trekkes et utvalg. Ellers vil utvalg ikke bety så mye for selve

hovedutRNkUngmlav skjema. Andre aktiviteter under dette kapitlet vi:10
imidlertid bli ner berørt av at vi denne gang har utvalg, bl.a. etterutsending

og tilleggsutsending, skjemagangen utenfor SSB, mottak av skjema og purring.

Kontaktpersonen i familien vil få et skjema ned person- og boligspørsmål på

hver sin side samt returkonvolutt. Alle andre utvalgte personer får en blankett

sau kun har personspørsmål, og de får ingen returkonvolutt.

Avhengig av hvor mange karmuner med 6000 innbyggere og over scia bestiller full

telling, vil antall sendinger ligge mellom cm lag 900000 og tallet på personer

16 år og over i alt. I folge framskrevet folkemengde er dette 3389000 i 1990.

I klarcrløring av utsendingsfilene inngår trekking av utvalg.

Det sentrale personregister skal vare grunnlaget for utsendingsfilene.

Arbeidsgruppa har sun mål at klargjøring av utsendingsfilene vil ta 1 uke.

Preutfyllinq av skjema vil denne gang bli utført på laserprinter. Kapasiteten
på dette utstyret gjør at all preutfylling kan være gjennomført i løpet av 2-3

uker ned to-skiftsordnir'	 (jf. avsnitt 5.5.3 nedenfor).
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Skiarring, falsing- og pakking av skjema kan også utføres i løpet av 2 til

3 uker, delvis parallelt ned preutfylling.

Sendingene kan overleveres Postverket etter hvert sau puljene er ferdig pakket

og derfor kan overleveringa skje delvis parallelt med kking. Utlevering til

oppgavegiverne bør helst skje i uken før tellingstidspunktet, og vi vil ta opp

med Postverket cm dette er tilstrekkelig langt tidsram for utdeling.

Vi regner inntil videre med at samlet tid til utsendingsrutinene blir an lag 2

måneder. Et såvidt langt tidsran mellam uttak og tellingsdato innebærer at

sikkerhetsmarginen er rimelig god. Vi vil arbeide videre mad å gjermanføre

rutinene på kortere tid.

	

5.5.1	 Puljeinndeling

I likhet ned i 1980 vil landet bli inndelt i puljer. Puljeinndelingen er på

dette tidspunkt ikke fastsatt i detalj. Inndelingen vil bli bestent ut fra

publiseringsplanen sau igjen berøres av den Kanbinerte metoden. Den første

publikasjonen er planlagt å inneholde hovedtall for landet basert på et mindre

utvalg. Det er derfor naturlig at dette utvalget danner egen pulje. Fulltel-

lingskarmuner får sine karmunehefter før utvalgskartnunene som er avhengig av

den Kanbinexte metoden for en del av tabellene. Puljeinndelingen må ta hensyn

til dette. Likedan er det prak-Usk å skille på kartnuner etter milform.. Personer

san skal inngå i kvalitetskontrollundersøkelsen blir egen pulje.

• 	 5.5.2	 Urykking av skjema og konvolutter

Det stilles spesielle krav til nøyaktighet i trykkeprosesse.n for skjene som

skal leses optisk. For at den optiske leseren ikke skal forkaste skjerna eller
feillese dan, er det derfor viktig at trykkeriet som velges har utstyr for og

erfaring i å utføre denne type oppdrag.
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Til tellinga i 1990 vil trykkeoppdragene bli lagt ut på anbud. Trykking i

utlandet kan kamme på tale, f.eks. er engelske og franske trykkeri nevnt å være

konkurransedyktige både i pris og kvalitet.

Trykking av skjema kan begynne i god tid før preutfyllingen skal starte.

Trykkinga bør være ferdig før sartrerferien. I valg av trykkeri ser vi det sau

viktigere å. finne fram til et finra som kan levere produkter av god kvalitet

framfor å ha stor kapasitet. Tidspunkt for nanuslevering kan det derfor bli

nødvendig å tilpasse noe etter trykkeriets frister. Det kan også være aktuelt å

bruke flere trykkerier. Valg av trykkeri, avtaler mv. IA være avklart tidlig i

1990.

Skjelmene skal pakkes maskinelt og sendes ut i vinduskonvolutter. For å være

sikret at kvaliteten på utsendingskonvolutten blir tilpasset tekniske krav

pakkeutstyret setter, ser vi det sam en fordel at pakkefirmaet vi velger også

- etter særskilt anbud - leverer konvoluttene. Konvolutter kan leveres av begge

pakkefirmaer vi har vært i kontakt med.

5.5.3	 Preutfylling av skjema

Den løsningen som er valgt i skjernautformingen forutsetter at høyvolum

laserprinter for sarrnenhengende bane-formular benyttes til preprint. PB-skjema

vil gå i løpende bane ned tekst 90 grader snudd i forhold til gjennanløpsret-

ningen. Ident preprintes i form av stolpekode, sam bare er mulig v.h.a

laserskriver. Både SDS og Sandberg (aktuelt pakkefinm), har programvare på

sine skrivere for å an:lanne vårt identnr. til stolpekode. De laserprintere de

har hos SDS og Sandberg har kapasitet på ca. 5100 skjelna pr. tine. Hvis

preprint på en side, kan SDS kjøre sin tvillinglaser sam to uavhengige

printere, og dobler da kapasiteten.

PB-skjema består av to sider rettledning og skjema. Dette betyr at 1,5 mill.
sider vil gjennamløpe laserskriveren. Dette sinker preutfyllingen og gjør den
noe dyrere, nen vi får store fordeler ved den maskinelle pakkingen. Pakke-

maskinene må ha alt i en bane for å kunne legge skjema inn i rettledningen,
slik vi ønsker å ha det.
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Når det gjelder P-skjema, har vi lagt rettledningen ved siden av, så her har vi

400.000 skjema sam går gjennom skriveren. P-skjema får preprint på to sider, og

vil være preprintet i løpet av 12 dager uten skiftortining.

PB-skjema får preprint på bare en side.

Den hastigheten vi har på laserskriveren har stor betydning for aktualiteten

på utsendir' igsregisteret, da vi kan vente ned å ta situasjonssuttak til

september. Darne1 vil vi redusere anfanget av tilleggsutsending, og sparer

portoutgifter.

I eksemplet over har vi henvist til SDS og Sandberg, da vi ikke selv har

• laserskriver for sanmenhengende bane i SSB.

Vi har to alternativ:

1) Leie av laserprint-kapasitet utenfor SSB
2) Kjøp av høyvolum laserprinter for sammenhengende formular

Kostroder ved alternativ 1 er i overkant av kr. 400.000. Dette er beregnet

utfra priser oppgitt av Sandberg, og omfatter programmering, faste kostnader og

kostnad pr. blankett.

Ved alternativ 2 får vi kostnad ved kjøp på anlag 1.5 mill., og i tillegg

igangkjøringsfase på bortimot 1 år (erfaring fra SDS). Det er dermed klart at

• et kjøp må vurderes utfra flere hensyn enn bare denne ene oppgaven for

folketellinga.

5.5.4	 Pakking av skjema

God erfaring med maskinell pakking i 1980- tellinga har betydd at slik

pakkemetode er lagt inn scan en forutsetning i FoB90.

Pakkefirmaene arbeidsgruppa har hatt meter med, har stor kapasitet og erfaring,
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f . eks . har de begge stått for utsending av selvangivelsen.

Bakgrunnen for ntene var at vi ønsket å få reaksjoner på våre skjarutkast.

Skjnautkastene var på det tidspunkt tilpasset kjen€e krav til optisk lesing,

og vi ønsket også å tilpasse dan eventuelle spesielle krav den maskinelle

pakkerutinen vil sette.

r:4 Distribusjon A/S i Grimstad utførte pakkingen ved forrige telling og

kontaktet selv Folketellingskontoret etter at 1990-tellinga var antalt i VG

2\rbeidsgruppa kontaktet i tillegg Sandberg Direkte Rekiarie A/S i Oslo for å

undersøke an det finnes andre paJckmiligheter pr. i dag enn hva fiimnaet i

Grimstad kunne tilby.

Det viste seg at ingen av de to finrene hadde utstyr sau kunne pakke skj

for samlet utsending til familie.

Vi legger derfor opp til individutsending san i 1980, ned PB-skjna sairth

returkonvolutt til en kontaktperson i familien og P-skjeia til hver enkelt

annen person.

Ett - Distrftusjon kan false et A3 ark til A4 i pakkeprosessen, iren de har ikke

utstyr til å legge løst ark inn i dette. Vår løsning av PB-skjara (Prøvetr'kk)

rŒ i tilfelle til trykkeriet for falsing etter preutfylling og skjæring, før

det kan pakkes . Firrret anså selv dette for en urasjonell måte, og iraner at

pakkingen utføres raskest og sikrest ved skjan i løpende bane og rettl&lning

San eget ilegg. klresserte sendinger n ikke gå inn i maskinen i flere løpende S
baner. En kan altså ikke preutfylle personskjem og boligskjara hver for seg og
kople den sammen i pakkingen. Vår løsning ired personskjana på en side og
boligskjaxa på baksiden vil fungere bra i så måte, iren rettledningen matte

være eget ilegg, helst ferdig falset fra trykkeriet.

Sandberg Direkte Reklarre kan false og pakke PB-skjna san vårt prøvettykk.

Fiirraet har selv laserskrivere og kunne gi xrnge nyttige tips san også vedrører

preutfyllingen . Dette er beskrevet i avsnittet ovenfor - Preutfylling av
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skjena. Her nevnes bare at den økonamiske gevinsten ved å ha et P- skjena hvor

antall sider gjennan skriveren ble redusert til det halve, gjorde at vi

utarbeidet nytt utkast etter oppgitte mål.

Klargjøring (falsing/skjæring/falsing) og pakking av alle sendingene vil ta an

lag to uker.

	

5.5.5	 Postverket

Den forste kontaktel er tatt med Postdirektoratet og vi har fått oppnevnt en

kontaktperson. Kontaktpersonen er tilsendt et eksemplar av hver skjematype

same"' med en kort orientering. Det er holdt et uformelt mate på Kongsvinger i

slutten av november nellarn kontaktpersonen og arbeidsgruppal.

SSB må senere inngå skriftlig avtale med Postverket som omfatter både utsending

og innsending av materialet. Under dette avsnittet lister arbeidsgruppa opp en

del punkter sau er viktige for utsendingen og sorn bør inngå i avtalen:

- Når og hvor Postverket må få skjena for de enkelte puljene

- Sortering av sendingene

- Tidspunkt for utlevering til oppgavegiverne

- Behandling av sendinger ved flytting, dødsfall m.v.

- Ordning md blanke skjemaer på postkontorene

- Informasjon til ansatte i Postverket

- Detaljert beskrivelse av de enkelte typer sendinger
(hovedutsending, etterutsending, tilleggsutsending, purring)

- Anslått antall av de enkelte typer sendinger

- Priser

Avtalen bor kamme i stand arring årsskiftet 1989/90.

	

5.5.6 	 Utsendingsprosedyre

Møtet er referert i JFu/OdE, 24.11.88: Oppsurmering fra møte med
Postdirektoratet 23. november 1988
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Vi må regne med flere runder ned utsending av skjelna. Dette skyldes bevegelsen

i befolkningen mellom tidspunktet for uttak fra DSP og tidspunktet for tellinga

(jf. avsnitt 5.3.1 ovafor).

Folketellingskontoret loste i 1980 problemet ved å få kopier av neldingene og

registrere den. Sartnenlikning av hov-edutrekket og disse endringsmeldingene

førte til en oversikt over personer sau fikk preutfylt og pakket skjesna

nytt. Denne første tilleggsutsendingen ble delt ut til oppgavegiverne samtidig

med hovedutsendingen. Andre runder tilleggsutsendinger gikk ut senere, den

siste samen ned purring. Arbeidsgruppa vil arbeide red et Liknende opplegg for

FoB90 tilpasset de spesielle forhold som knyttes til utsendingsprosedyren

grunn av utvalgskommunene:

- Trekkegrunnlaget i utvalgskarrramer endrer seg pga. tidsskillet mellom
uttak og utsending. Dette skyldes vesentlig at personer flytter
'Innom fulltellingskormuner og utvalgskartnuner, og at nye familier
blir etablert. Innvandring til landet utgjør en mindre andel.

- Etablering av flerfamiliehusholdninger i utvalgskamiuner krever ei
helt spesiell prosedyre. Ved person eller familie sart trekke-enhet,
vil ikke utvalget få med alle personer eller familier i flerfamilie-
husholdninger. Skal FoB90 holde på forutsetningen an husholdning san
enhet, må det utarbeides rutiner for en tilleggsdistribusjon som
besørger skjena til de ikke-uttrukne i flerfamiliehusholdnir' iger.

Det gjenstår arbeid ned trekkeprosedyren og husholdningsetableringen. Arbeidet

med dette skal fortsette i 1989. Notatet SRI, 1/11/88 Mishald i utvalsdelen

av FoB90 -Trekke-eining og etableringsmetode, sier ner amt dette. I notatet

• antydes nødvendigheten av å utprøve løsninger av tilleggsdistribusjon i denne 41/
forbindelse, siden aktiviteten blir ny i forhold til FoB80.

Sau i 1980 vil vi ta opp med Postverket retur av sendinger ved varig adres-

seendring og ved dødsfall. Retursendingene vil ikke bli bearbeidet for

utnytting i folketellingsprosjektet, men vi vil skille ut "nektet mottatt".

Det har kommet signaler fra grupper i SSB san ønsker å bruke retursendingene

til å teste kvaliteten på DSP.
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Flyttinger mellan og innen kartruner er de endringene som betyr nest for antall

sendinger. Tallet på flyttinger utgjør hver maned an lag 8000 personer 16 år og

over. (Jf . vedlegg 1).

5.6 Skjemagangen utenfor SSB

Så. lenge vi ikke har noe husholdningsregister, baserer vi også  i FoB90

etablering av husholdninger på retur av skjemaene i felles konvolutt. Ar-

beidsgruppa har derfor sett rutinene for utsending og innsending i sannenheng.

Kontakten arbeidsgruppa har hatt ned pakkefinnaene viste at familierettet

utsending er like vanskelig å gjennomføre denne gang san i 1980. I den

individrettede utsendingen får familiens kontaktperson returkonvolutten i sin

sending.

Sett i forhold til ønsket an samlet tilbakesending, ville det beste være an

alle sendingene til familien (husholdningen) kunne legges i postkassa samtidig.

Den store mengden tellingspost sart karirer "på toppen" for Postverket, gjør

dette urealistisk. Vi legger derfor opp til at avtalen med Postverket skal

inneholde bestenmelse an utdelingsrekkefeagen for sendingene:

- Sendinger uten returkonvolutt deles ut først

- Sendinger ned returkonvolutt deles ut etter at alle andre sendinger
er levert

Hensikten er å hindre enkeltvis innsending i størst mulig grad ved å la

oppgavegiverne "vente" på returkonvolutten.

Overleveringen til Postverket må ware skilt og rrerket for slik utdeling.

Inndelingen i puljer samt returkonvolutter med ulik postadresse for hver pulje,
kan utnyttes til en gravsortering av skjemaene. Oppgavegiverne sender sine

skjema til ulike postkontorer rundt an i landet vha. de ferdigadresserte
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returkonvoluttene. En slik grovsortering er viktig for rask bearbeiding av de

puljene som skal publiseres først. Vi regner ned at Postverket har egen

interesse i å spre sendingene til flere postkontor og derfor er positive til

slik medvirkning. I avtalen ned Postverket blir dette tatt opp som eget punkt.

Antall retursendinger blir an lag 485000.

5.7 Etterutsending og tilleggsutsending

I 1980 ble fellesbetegnelsen "tilleggsutsending" brukt an alle sendinger sorn

ble pakket etter uttakstidspunktet for opprinnelig utsendingsfil. Den gangen

var det riktig og tilstrekkelig fora alle personer 16 år og over i alle

kammer skulle ha skjema; og alle tilleggssendinger var direkte resultat av

registerendringer.

Utvalgskommunene i FoB90 gjør at vi får ulike typer sendinger å håndtere i

tillegg til hovedutsendinga. Vi har derfor funnet det hensiktsmessig å dele i,

- Etterutsendinger

- Tilleggsutsendinger

5.7.1	 Etterutsendinger

Etterutsendinger vil si rutinene vi m& utarbeide for å få skjema fram til

personer i utsendingsfilen sart har flyttet i perioden rrellom uttrekk og

utsending, og sart fortsatt skal være med i tellingal.

I mange husholdninger vil en del av de bosatte være midlertidig fraværende på

tellingstidspunktet ( studenter , sjøfolk,  oljearbeidere , andre pendlere,

personer på sykehus, i fengsel o.l.). Vi vil oppfordre til at andre i hushold-

ningen fyller ut skjema for de midlertidig fraværende, eventuelt at de sorger

for å sende skjermet til vedkommende for utfylling.

1	 Etterutsending i samband med utvalg barmer inngående tatt opp i
notatet srj/-, 8/10/88: Trekke-eining til utvalsdelen av FoB90
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Ved dødsfall regner vi med S. få sendinga i retur vha. Postverket. Alle

dodsfallsmeldinger til DSP rtì  være registrert for vi purrer.

5.7.2	 TiLlwpArtzEmding

Tilleggsutsending er de rutinene vi ma etablere for å få distribuert skjema.

personer som ikke karmer med i den opphavelige utsendingsfilen. Det vil for

det første dreie seg an personer sart ikke var i DSP da vi gjorde uttrekket.

For det andre vil det oppstå behov for tilleggsdistribusjon i samband ired

utvalgstrekkinga.

5.7.2.1 Tilleggsutsending i fulltellingskommuner

I fulltellingskarmtmer må vi tilleggsutsende skjema til alle som karmer inn

"kanramens DSP" og scia ikke er med i utsendingsregisteret. Det vil gjelde

- innflyttere (16 år og over) fra utlandet

- innflyttere (16 år og over) fra utvalgskanrnmer som ikke kan med i
utvalget for karrmunen de flytta fra

Denne tilleggsdistribusjonen kan vi basere på meldinger fra DSP. Derfor ligger

det an til at vi kan sende casse personene preutfylte skjema så snart vi har

fått melding am dem.

Innflyttere til fulltellingskarmuner sam er med i det opphavelige utsendings-
registeret fanger vi opp i rutinene for ettersending. Det vil gjelde personer

sart karirer fra andre fulltellingskarmuner, og dan sam flytter inn fra ut-

valgskarmuner der de var trekt ut til å være med i utvalget.
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5.7.2.2 Tilleggsdistribusjon i utvalgskommuner

I utvalgskanuuner vil tilleggsdistribusjonen omfatte

1 ikke uttrekte personer i uttrekte flerfamiliehusholdninger

2	 innflyttere 16 år og over fra utlandet

3 andre personer san hadde trekkesannsyn lik 0 for å kanne med i
utvalget

San ei arbeidshypotese på det nåværende tidspunktet forutsetter FoB90-prosjek-

tet at hushold/Anger skal etableres på individnivål. Dermed må vi identifisere

alle personer i alle husholdninger i utvalget, og vi trenger både skjena- og

registeropplysninger an dan. Arbeidshypotesa forutsetter videre at vi skal

bruke familie sart trekke-enhet. Dermed oppstår gruppe 1 ovafor, for alle

familiene i flerfamiliehusholdningene vil ikke bli trekt ut.

I FoB80 var det 2.1 familier i snitt i flerfamiliehusholdninger. Det betyr at

for hver familie i flerfamiliehusholdninger som kalver med i utvalget, vil det

gjennomsnittlig være noe over en familie til der ingen har fått skjema. I

arbeidshypotesa jobber vi nå ut fra et opplegg der en av de uttrekte personene

i flerfarniliehusholdningen skal ha ansvar for at også de san ikke har fått

tilsendt skjena, skaffer seg et skjelna å fylle ut.

Den største og vanskeligste oppgaven til tilleggsdistribusjonen i utvalgskom-

muner er å nå denne gruppa, sau anfangsmessig ligger på noe over 40.000

personer (se vedlegg 1).

Vi bruker bevisst termen tilleggsdistribuere, for det er ikke sikkert skjema

til disse personene behøver sendes ut av oss. En kan også tenke seg løsninger

der husholdningen sjøl skaffer seg de ekstraskjema de trenger, f. eks. på post-

kontoret, eller andre plasser satt egner seg. Uavhengig av hvilken løsning vi

velger, må vi få opplysninger an navn og fodselsnuruner på ekstrapersonene fra

respondentene sjøl, slik at vi får en (manuell) jobb med å registrere hvem de

1	 Arbeishypotesa blir drøfta og beskrivi i srj/-, 1.11.88: Hushald i
utvalsdelen av FoB90. Trekke-eining og etableringsmetode
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er.

På dette stadiet i planleggingsprosessen bar vi ikke utredet konkrete opplegg

for tilleggsdistribusjon til gruppe 1.

Gruppene 2 og 3 er begge slike san ikke var med i trekkegrunnlaget da vi

opprettet utsendingsregisteret. Felles for &am begge er at vi identifiserer

dan vha. meldinger fra DSP, og at vi ikke skal tilleggsdistribuere til hele

gruppa, hare til et (10 pst) utvalg.

Gruppe 2 - innflyttere fra utlandet - var i 1986 på 24.500 personerl. Hvis vi

forutsetter at de fordeler seg jaunt ut over året, blir det an lag 2.000 i
måneden. Videre sier vi at langt de fleste kartrer til utvalgskonmuner

(karmuner ned 6000 innbyggere og over). Det betyr at vi skal ut til noe under

200 personer 16 år og over for hver måned tidsforskyvning nellan DSP sin pr.

dato på trekketidspunktet og telledagen.

Gruppe 3 - andre personer med trekkesannsyn lik 0 - oppstår delvis fordi det

blir etablert nye familier mellan utsendingsregisterets pr.dato og tellinga

sin, og delvis fordi det flytter inn (ikke uttrekte) familier fra andre

kammuner2 .

Problemet med nye enheter loser vi ved systematisk registrering av endringer i

meldingsgangen til DSP, kombinert med et beslutnini gsskjesra for hvordan vi skal

håndtere de ulike endringstilfellene.

På det nåværende tidspunktet er det ikke utredet praktiske opplegg for slike

rutiner. Endringer i utvalget pga. tidsskillet kan se ut til å gi oss etter

måten store praktiske vansker. Derfor skal vi ikke utelukke at det kan were

et alternativ å se bort fra den til en viss grad. Vi må i så fall vurdere det

faglig/metodiske tapet mot den praktiske gevinsten.

1	 Elide: Befolkningsstatistikk 1987, hefte III

2	 Notatet srj/-, 8.10.88: Trekke-eining til utvalsdelen av FOB9O
drøfter hva sam er enheter san ikke eksisterte da vi trekte.
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5.8 Mottaktinnkreving av skjemaer

	

5.8.1	 Overlevering fra Postverket

De postkontorer sart er nottakssentraler samler all. tellingspost og oversender

til Kongsvinger postkontor i sekker nerket ned riktig pulje.

Vi foreslår at svarsendingene overleveres fra Kongsvinger postkontor til

Folketellingskontoret daglig de 2-3 første uker etter tellingstidspunktet. Det

er nødvendig ned daglig levering den forste tiden for å få signaler an

skjesnainngangen, og for å få en jevnest mulig fordeling av inottaksarbeidet.

Senere kan det leveres etter behov, men minst hver uke.

Sendinger san Postverket returnerer ifølge avtalen an varige adresseendringer

skal leveres for seg. Disse skiller seg også klart ut fra de øvrige, idet de

returneres i utsendin' gskonvolutten.

	

5.8.2	 Lagring av postsekker

Postsekkene bringes til et internt lager hvor hver pulje er tildelt sin plass.

Sekkene oppbevares her og leveres etter hvert ut for åpning av konvolutter.

	

5.8.3	 Åpning av kativolutter/grovkontxoll
Registrering av flerfamiliehusholcinini ger

Sandberg Direkte Reklame opplyste at de også kan påta seg åpning av konvolut-

ter. Arbeidsgruppa har ikke bedt an priser eller naarrrere detaljer fordi vi
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mener det er niange grunner til at arbeidsoperasjonen bør skje ved Folketel-

lingskontoret:

- Hensynet til datavernet

- Blankettene må ikke tas ut av konvolutten før husholdningsetablerin-
gen kan foregå

Konvoluttåpningen kan utføres ned enkle skjæremaskiner ved Folketel-
lingskontoret

Åpning utenfor SSB krever transport

Det er viktig å kame raskt i gang med optisk lesing selv an det tekniske

utstyret denne gang kan besørge lesingen unnagjort på vesentlig kortere tid enn

i 1980. Publikasjonen med landstall utvalgsbasis er planlagt å kanne ut ved
410	 årsskiftet 1990-91 og kcarrameheftene fortløpende utover i 1991. Hensynet til

purringen er også et viktig iraient i bestrebelsene for en rask mottaksrutine.

Manuell kontroll i mottaket må derfor begrenses mest nulig og etter vår mening

kun gjelde husholdningsetablering.	 -

De aller fleste sendingene vil være enfamiliehusholdninger (92 prosent i 1980)

uten spesielle problemer i mottaksfasen. I 1980 var det viktig å få slike

sendinger raskt igjennom mottaket og andre sendinger ble derfor lagt til side i

første omgang for senere bearbeiding. Orn dette er en rasjonell mate i FoB90 er

foreløpig ikke gjennomdrøftet i arbeidsgruppa. Detaljer i etableringsmiten av

flerfamiliehusholdninger blir også tatt opp senere, f .eks. an det er nødvendig

• å, ha leilighetsnurrmer preutfylt i blanketten.

Den manuelle kontrollen i mottaket må bli noe forskjellig for fulltellingskom-

muner og utvalgskarrauner

- For fulltellingskarmuner kan registrering av personer/familier san
bor i saume bolig (flerfamiliehusholdning) skje straks på grunnlag av
innholdet i den åpnede konvolutten.

- For utvalgskarmuner vil i de fleste tilfeller bare én familie i
husholdningen vare trukket ut og mottaksrutina må ha et eget opplegg
for håndtering av flerfamiliehusholdninger. Detaljer i dette blir
utarbeidet senere.
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Scan det framgår over, er hele skjeanamottaket en fase det er særlig viktig å

gjennamføre raskt. Vi vil likevel trekke fram følgende arbeidsoppgaver som

svært avgjørende å få fortgang i, og sau derfor må prioriteres:

- behandling av utvalget til den tidlige tabellpublikasjonen

- behandling av fulltellingskomrramene fora kommuneheftene for disse
skal gis ut før de andre

- behandling av flerfamiliehusholdninger i utvalgskartnuner pga..
tilleggsdistribusjonen (gitt at det er vi som skal tilleggs-
distribuere)

Et annet forhold scan opptar arbeidsgruppa er hvorvidt vi greier å informere

oppgavegiverne godt nok an at rettledningen i P-skjemaet skal rives av før

innsending. Hvis dette ikke blir gjort, har vi pådratt oss en ekstra arbeids-

operasjon sau kan forsinke mot-taket og klargjøring for optisk lesing.

5.8.4	 Kvittering

Mottatte preutfylte blanketter sendes puljevis til optisk lesing.

Vi vil gå hill for at kravet til besvart skjema er minst én avmerking i

personskjemaet og at kontroll på dette legges inn i leseprosessen. Samme

kriterium for å godta at oppgaveplikten er oppfylt ble brukt i FoB80.

Fora person- og boligskjema nå kan leses samtidig, vil vi vurdere an vi skal •

kreve boligopplysninger før vi regner skjemaet san besvart.

Blanketter sam av en eller annen grunn blir forkastet av deri optiske leseren

registreres manuelt av Folketellingskontorets egen stab. Det samme gjelder

ikke-preutfylte blanketter. Vi vil utnytte eksisterende søkerutine etter

fødselsnummer for blanketter der dette ikke er påført. Dette vil gjelde alle

puljer og registreringen må derfor ware avsluttet for noe kan publiseres eller
purres.
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Kvittering for mottatte, godkjente skjema foregår mot utsendingsfilene.

Utsendingsfilene mi. først ajourføres med endringsmeldingene san er karrtet inn i

mellarrtida.

5.8.5	 Purring

Skjernainngangen vil ware avgjørende for an det blir nødvendig S. sende ut en

generell påminning til alle nokså snart etter at svarfristen er utløpt og for

alle skjerraene er kvittert for. Arbeidsgruppa vil ta dette opp i samband med

informasjonsopplegget for tellinga. Det kan nemlig ikke sendes ut uadressert

påminning til alle husstander (i utvalgskorrmunene er ikke alle er med) . Men vi

bor nok ha en form for beredskap an det skulle vise seg å bli dårlig skjema-

inngang.

Utgangspunktet må ellers ware at alle sart er oppgavepliktige, iren san ikke har

levert utfylt skjema, skal få en adressert purring og på et senere -tidspunkt

bli fulgt opp ved besøk av en person (teller) for A. hente skjemaet.

Arbeidsgruppa går inn for at denne skjemainnhentinga legges opp som i FoB80.

Karmunene ble pålagt ansvaret for å skaffe nødvendig personale. Folkeregis-
trene sto for den faglige delen av arbeidet etter opplæring fra Folketel-

lingskontoret. En del personer vil det bit vanskelig å finne fora de ikke bor
på oppgitt adresse, bl.a. på grunn av manglende flyttemelding også fra lang tid

tilbake. Noen vil også nekte 8. levere oppgave. Vi anser at dette vil vare så

O

	

	liten gruppe at det ikke betyr noe i statistikksammenheng, nen at nektere

følges opp med forføyninger på prinsipielt grunnlag.

Med en svarprosent like god san i 1980 - 95 prosent før purring -betyr det
- purring til 45000 personer. Etter purring økte svarprosenten ytterligere 2

prosent i 1980. Tilsvarende respons på purring vil for 90-tellinga bety at det
gjenstS -r 27000 personer med ubesvarte skjema for innhenting av tellere.
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5.8.6	 Sortering

Sortering av skjemaene utover grovsorteringa vi får fra puljeinndeling og

innsendingsrutiner gjennom Postverket skal ikke utføres. Vi trenger heller

ikke .8. skille P- og PE-skjema, for de kan sendes gjennom den optiske leseren an

hverandre.

Kontroller og oppretting samt imputering blir utført maskinelt. I den grad vi

har behov for å "se" på opprinnelig skjema kan opplysningene tas vare på i egen

datafil og "hentes fram" neskinelt. De eneste opplysningene vi ikke kan få tak

i forci skjemaene blir liggende usortert blir derfor klartekstsvarene (ar-

beidssted, næring, yrke og oppnøtekarmune). Over 70 prosent av de yrkesaktive

ble knyttet til beclriftsnunirer i 1980. Vi mi regne med en høyere prosentandel

denne gang som vi dermed også kan hente fullstendig arbeidsstedsadresse for ved

koble mot B&F-registeret.

I 'note mellan Riksarkivet og SSB (ved Furs' kan det fram at Riksarkivet har

én klart storre EDB-messig orientering enn tidligere. Det synes derfor å gå mot

levering av folketellingsmaterialet på EDB-lesbar form. En ressurskrevende

skjemasortering er derfor heller ikke aktuelt ut fra et arkiveringssynspunkt.

Derixnot trengs ressurser til å makulere materialet på en betryggende måte.

1	 Motet er oppsummert i JRI/Wa, 13/9-88: Oppsummering fra nlote i
Riksarkivet 30. august 1988

•
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6. Klargjøring av data

6.1 Optisk lesing.

Erfaringene fra folketellinga 1980 med optisk lesing må sies å ve  gode. Det

har derfor hele tiden vært en forutsetning at en også i 1990 skal bruke denne

fonn for dataoverforing. Den type leser som ble brukt i 1980 (DM 1287) er ikke

lenger tilgjengelig, og det er få maskinleverandører sam lager optiske lesere.

Den leseren san nå er aktuell er Kaiser OMR80. Denne vil bli testet ved

prøveundersøkelsen høsten 1988.

Kaiser ONIR80 gir større fleksibilitet ved skjemautformingen, og den leseren

san skal proves nå, er fysisk en liten maskin (63x34x33 cm) san kobles opp mot

41

	

	 PC. Maskinen(e) bør ware tilgjengelig på Kongsvinger, og koblet opp not

lokalnettet. På denne måten unngår en å sende utfylte blanketter ut av Byrået.

Vi kan foreløpig ikke gi noen anbefaling for an vi bør kjøpe eller leie

maskiner, da vi ikke har kostnadene for leie av neskin. En maskin soul kan lese

begge sider, og san har stolpekode-leser, koster omlag kr. 310 000.

V.h.a. en neskin vil vi ha lest alle skjesna i løpet av 30 dager. Minstetall på

skjesna er 903000, hvorav 503000 er person/bolig skjema (jf. vedlegg 1).

Med denne optiske leseren vil vi kunne ha P-skjema på en side, og B-skjema

baksiden, og lesing av begge samtidig. På denne måten kobles boligdata for

kontaktpersonen til persondata under lesingen.

•	 I motsetning til i 1980 hvor en satte kryss i svarbokser på skjema, vil en nå

sette en strek.
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Preprint av ident på skjema, som skal kunne leses optisk, kan gjøres på flere

måter:

1	 En form for binaarkoding (klokkekoder eller stolpekoder (bar-
codes))

2	 Tall i klartekst

Ved optisk lesing er det liten eller ingen forskjell i lesehastighet mellom

klokkekoder og stolpekoder, da begge er en form for strekkoding. Stolpekoder

krever minst plass på skjema, og gir i tillegg fordeler ved koding/revisjon.

Tall i klartekst kan også leses av maskinen (scanning - figurgjenkjerming), iren

anbefales ikke brukt da lesingen vil gå svært seint.

Skjema bor ha bakgrunnsfarger, og anbefalte farger er rød, orange, rødbrun, og

rødgul.	 410

Iflg. Nibe, SDS, må lagerlokalet ha en relativ fuktighet på 50-60% pga. den

optiske lesinga.

6.2 Revisjon

Revisjonsarbeid har sau mål å forbedre kvaliteten på de data sau samles inn.

Det er særlig to kvalitetskrav sam søkes ivaretatt:

- totalitet i kjennemerkene

- sanne verdier

Tradisjonelt har en søkt å ivareta disse to kvalitetskravene ved å legge stor

vekt på den manuelle revisjonen. Undersøkelser har imidlertid vist at det

manuelle revisjonsarbeidet har forholdsvis liten effekt på kvaliteten sett i

relasjon til de ressurser og den tid som dette arbeidet krever. De fleste

feilene i det statistiske materialet oppstår allerede i utfyllingen av

blankettene. Når materialet først er komet inn er det lite en kan gjøre for å

rette opp slike feil.

Skjemaets tekniske og innholdsmessige utforming er derfor av stor betydning for
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resultatet. Det er også viktig ned en bred og god infonrasjon an hvordan

skjataene skal besvares når en legger opp til en posta]. undersøkelse. Et vel

gjennanført inforrnasjonsopplegg og godt utforrrde blanketter  vil bidra til å

redusere fejlene i materialet betjdelig.

Mi bakgrunn i dette ble den manuelle revisjonen i FoB8O redusert til et

miniriLim, samtidig sau det ble lagt stor vekt på den niaskinelle delen av

revisjonen/kontrollen. I forbindelse ned planleggingen av tellinga  i 1980 gikk

en inn for følgende prinsipper i revisjons- og kontrollarbeidet, san vi også

vil arbeide etter ved planleggingen av tellinga  i 1990:

1 ) tt kreves ikke totalitet i kjennarerkene . Det settes krav au en
minste utfylling av den enkelte oppgave.

2 ) tt foretas ingen xnanuefl gjenncxrgang av blankettene .  De kontroller
og opprettinger san tas vil være av iraskinell karakter. Kontrollene
tar sikte på å fange opp logiske feil og feil i enkelte saxrrrenhenger.
Det kan også bli snakk an enkle kontroller av vurderingsnessing art
(etablering av husholdninger) . I tillegg skal det også utvikles et
systtt for større grad av inpitering enn i FoB8O , jf . diskusjonene
arkring uoppgitt.

3 ) Det legges betydelig vekt på skjeets tekniske og innholdsiressige
utforming.

4 ) Arbeidet TÆXI å inforrrere an tellinga og œi hvordan skjaìiaene skal
besvares , tillegges betydelig vekt.

5 ) Opplæring og organisering av personalet ansees å ha stor bet1ning
for kvaliteten i det arbeidet san utføres.

6 ) Kvalitetskontrollundersøkelsen  nyttes til å avdekke usikkerhetene i
iïaterialet . Det blir lagt opp til at resultatene av denne vil
foreligge slik at de kan presenteres samtidig xrd folketellings-
iraterialet.

Etaljer i revisjons-/kontrollopplegget kan  vi ikke utarbeide før innholdet i

spørreskjanaet er fastlagt . I den grad spørsxr.lene blir de sairrre san i FoB8O
vil vi kunne bygge på de oppleggene san ble nyttet dengang.
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6.3 Koding og registrering av kodene

Følgende kjennemerker skal kodes:

-naming

-yrke

-oppmateplass

6.3.1	 Nandi' xj

Forikirxistilkob°	 ling av na3ringsapp1ysniinger

For å gjøre kodinga så rasjonell som mulig vil vi som i 1980 forheindskoble

næringsopplysninger til så mange sart mulig av dem san skal kodes (dvs yrkesak-

tive som er !red i skjemautvalget).

Primsert ønsket en i FoB80 å finne næringsopplysninger ved å knytte den enkelte

person til en bestemt bedrift i Bedrifts- og foretaksregisteret. For å kartre

inn i B&F-registeret gikk man via arbeidstakerregisteret eller for de selvsten

dige via mcnoregisteret og skatteregisteret. Derscxn en ikke kunne koble videre

til B&F-registeret, ble den næringskoden som eventuelt var registret

"utgangsregisteret" forhåndstilkoblet.

Ved kontoret for bedrifts- og foretaksregistrering blir det nå lagt ned

betydelige ressurser for å bedre kvaliteten i registeret, blant annet ved å: •
- bedre koblingen til arbeidsgiverregisteret

- bedre kobling til mornsregisteret

- utvide registeret fra å ware et sektorregister til å bli et total-
register (inkl. offentlig forvaltning, helse mv. )

I FoB90 nìi vi derfor kunne regne med 8. øke andelen av forhåndstilkoblinger

betraktelig.
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Koding av rmeri'ngsopplysni'nger

Kodingen foretas ved skjerm og starter med å identifisere den personen san skal

kodes for datasystesnet. Dersom den identifiserte personen har en forhåndstil-

kobling, blir opplysningen fra koblingen presentert på skjermen. Vanligvis vil

det dreie seg an navn, adresse og næringskoden for den bedriften scm personen

er forhåndskoblet til. Det første koderen da mci ta stilling til er hvorvidt

dette er den same bedriften sam oppgavegiveren har oppgitt på personskjemaet.

Dersom dette er tilfelle blir forhåndstilkoblingen godtatt og koderen kan gå

over til A. kode yrke.

Dersan det ikke er samme bedrift, irk5. det lages ei rutine som gjor det mulig for

koderen 8. søke i B&F-registeret ved hjelp av de opplysninger sarn er gitt

skjemaet.

En siste utvei for koderen vil være så kode mad utgangspunkt i Standard for

Næringsgruppering og det sau er oppgitt på skjemaet an virksanheten ved

bedriften. I slike tilfeller vil det bare kunne kodes med tre, to eller ett

siffer.

Scan det går fram av tabell 6.1 nedafor ble vel 70% av forhåndstilkoblingene

FoB80 godkjent scan resultat i kodearbeidet. Dette utgjorde vel 45% av de

yrkesaktive i tellinga. Av de sait var yrkesaktive ble dessuten nesten 30%

kodet ved at man fant bedriften i B&F-registeret, mens vel 25% fikk sin

næringskode ved koding ut fra Standard for Næringsgruppering. Med tanke på det

•
arbeid scan nå blir utført ved kontoret for bedrifts- og foretaksregistrering,
må vi regne rned at vi i FoB90 vil kunne redusere andelen av de san må kodes
"manuelt" etter SN betraktelig.

Tabell 6 .1.	 Kilde for na3ringsopplysaingene i IbB80. Prosent

yrkesaktive i FOB8O i alt .................	 100

miring og I-nummer fra forhåndstilkoblinga ..... 45
næring og I-nummer fra oppslag i W-registeret 29
mewing fra SN. I-nuttier mangler . . . . . . . . . . . . . . . 26
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Det er vedtatt å revidere den internasjonale standarden for næringsgruppering

(ISIC) . San det framgår, vil næringsopplysningene i folketellinga være helt

avhengig av næringsklassifiseringen i B&F-registeret. Det er lite trolig at en

ankoding til revidert standard i B&F-registeret vil kunne skje før vi

begynne å kode næring i folketellinga (senhøstes 1990). Vi må derfor kode

etter garrtnel standard, men vi bør samtidig bygge opp en beredskap slik at en

eventuell omkoding kan skje på et senere tidspunkt. For folketellinga vil det

være avgjørende å få etablert en sammenheng mellan ny og ganmel inndeling ut

fra hensynet til sanmenlignbarhetl.

6.3.2	 Yrke

I Folketellinga i 1980 ble Nordisk yrkesklassifisering (NYK) lagt -til grunn for.
kodearbeidet. Standarden ble ajourført av Folketellingskontoret med hensyn til

nye yrker, før tellingstidspunktet. Kodearbeidet ble basert på en egen versjon

av standarden, samt at denne var lagt inn på "skjerm" slik at forslag til

yrkeskode ble presentert ved inntasting av yrkestittel.

Det er nedsatt ei arbeidsgruppe san skal lage et forslag til en ny norsk

yrkesstandartl. Dersom ny standard for yrkesklassifisering skal inngå iFoB90,

må standarden foreligge før jul 1989 slik at staben kan bares opp i koding.

Denne opplæringen vil ta til etter sarmerferien i 1990. Forberedelsene til

opplæring rrmå ta til tidligere. Dersom vi velger å ta i bruk mer avanserte

kodemetoder, ir i. standarden foreligge på et betydelig tidligere tidspunkt da

dette vil kreve både faglig og systerrmessig arbeid av storre anfang. 	 •
Sarnmenlignbarheten med NYK må dokumenteres i den grad dette er mulig, alter-

nativet blir brudd med yrkesklassifiseringen i tidligere tellinger.

Derma ny standard ikke vil bli tatt i bruk til folketellinga i 1990 må det

foreligge en ajourført versjon av NYK. Dette arbeidet forutsettes utført av

1	 Problemer vedrørende sarrtnenl.ignbarhet er drøftet i JFu/KWa, 19.01.87:
Statistiske Standarder i Folketellingen 1990.
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kontoret for arbeidsmarkedstatistikk.

Parallelt med kodinga vil vi foreta konsistenskontroller rrot andre koder/kjen.-

nemerker. Vi tenker oss kontrollene utført ved at koderen får opp vær-varsom-

signal på skjermen. Hvilke kontroller san skal utføres har vi foreløpig ikke

bestemt, men her ble det gjort mange nyttige erfaringer i FoB80 som vi vil

kunne bygge på.

6.3.3 	 Oppmetekommune

Karmunekode vil bli registrert for den som har fast onarrateplass i "uka". Vi

vil bygge på de samme kodeprinsipper som ble nyttet ved Folketellinga i 1980 1 1

uten at vi vil gå nærmere inn på disse her.

6.4 Maskinelt kode/korrtrollopplegg

En forutsetning er at vi skal unngå sortering av skjeffriama.ssen.

Koding av yrke, næring og oppmertekarmune er en krevende aktivitet i bear-

beidingen, og det må derfor legges ned mye arbeid i å effektivisere denne

rutina nest mulig. Personer sau hadde inntektsgivende arbeid i løpet av de

siste 12 mnd. før tellingstidspunktet, må kodes utfra opplysninger gitt i

skjema.an arbeidsgiver, oppnotekartnune, yrke og næring.

Det vi nå se nærmere på er bl.a. mulighetene for å redusere anfanget av koding

•	 ved skjerm, da dette er en tidkrevende prosess. Her må vi se nam:uere på
kvalitet av de registre sau skal nyttes, for å avklare hva sam evt. kan

godkjennes av forhåndskoblinger. Til hjelp i kodearbeidet, vil en ha mulighet

for oppslag i Bedrifts- og foretaksregisteret, nærings-, yrkes-, og katmune-

katalog.

6.4.1	 Iticniske løsninger for kodingen.

1	 Se Borke, Sindre: Folke- og boligtelling 1980. Dokumentasjon.
Rapporter 84/15, der koding av oprzotekarrmune er beskrevet på side 94ff.
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Disse metodene kan brukes:

1) Koding v.h.a skjenaterminal tilknyttet stormaskin.

2) Koding v.h.a PC i lokalnett.

-	 Koding v.h.a skjermterminal tfilmyttert*	 stormaskin.

I 1980 ble netoden med koding v.h.a skjennterminal brukt for forste gang i SSB,

og med bra resultat. Til folketellinga ble det innkjøpt egen stormaskin

4341, og skjenner. Folketellinga disponerte denne maskinen alene, fram til det

meste kodearbeidet var utført. Til tross for dette var det i blant klager over

lange svartider ved skjermen.

I dag har vi en stormaskin med mye høyere kapasitet, men til gjengjeld er den

bruk av alle kontorer i Kongsvinger, og en na3nner seg taket for ytelsesevne.

Derfor forutsetter koding mot stormaskin oppgradering/utskifting av mAskinen vi

har dag.

Selv an vi i dag har et godt datasikringssystem på stormaskin, vil det yam

uheldig utad at det finnes oppkoblingsnuligheter utenfra (10-nett, SSB-data).

- Koding v.h.a PC i lokalnett

Via folketellingsbudsjettet er det nå anskaffet lokalnett på Kongsvinger, og

Folketellingskontoret har under testperioden vært brukere på nettet. I denne

perioden først og freanst for tekstbehandling og felles utnytting av utskrifts- •

enhet, med også til et enkelt arkivsystem. Erfaringene så langt er neget gode.

Bruk av arbeidsstasjoner (PC) i lokalnett er en teknisk løsning i rask

frammarsj, scan de fleste sterre bedrifter vil ha anskaffet i de nærmeste år.

Losningen innebærer bl.a. stor fleksibilitet i oppkobling av ulike maskiner og

operativsystem. - Datakraften er i tillegg brakt ut til den enkelte arbeidsstas-

ion, d.v.s en sitter ikke med en "dun" terminal. Programvare kan ligge lagret
sentralt på en filserver i nettet, eller på den enkelte brukers PC. Ved å lagre
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programvare sentralt, kan den enkelte PC-bruker unngå at denne opptar lager-

plass på egen disk. Program som ønskes brukt, lastes over til egen CPU

(prosessor) fra filserver, og ligger der så lenge man har bruk for systemet.

Kommunikasjon i nettet går i høyhastighet 10 Ebit/s,	 bruker neppe

merker an innlasting av programvare skjer fra egen disk eller disk på filser-

ver. Filserver kan i dag ha tilknyttet disker a 320 MB ned samlet lagringskapa-

sitet på 2,5 GB.

Den optiske leseren opererer ned overføringshastighet 10 Mbit/s til PC. Dette

er sanme hastighet sam vi har på nettet (en hastighet som er langt høyere enn

mot stormaskin) . Vi må derfor undersøke mulighetene for cm derme kan kobles

direkte opp mot filserver, eller an vi må gå veien cm en vanlig PC i nettet.

Identifikasjonsnr. på blanketten i form av stolpekode (bar-code), kan vi også

bruke i kodingen ved at den enkelte PC utstyres med lyspenn, slik at koderen

kan bruke denne istedenfor å taste im identnr., når han skal hente skjema-

opplysninger fram på skjermen. Vi kan også utstyre hver koder med ark hvor de

mest brukte yrke/næringskoder er printet i. stolpekode. Da kan en også spare

inntasting av disse, ved at en bruker lyspenn på arket. Vi- antar at dette vil

gi mindre belastning for koderen, samtidig som det vil gå raskere.

Ved bruk av PC i kodingen, og skjette lagret sentralt på filserver får vi et

distribuert databasesystem. Mange kontroller kan ligge lokalt på den enkelte

PC, ( oppslag mot kataloger yrke, næring og kannune), mens selve oppslaget mot

skjemarecord vil være på filserver. Dette betyr anslagsvis at CPU på filserver

O

	

	belastes med under halvparten av bearbeidingen, mens resten går lokalt. Dette

bør derfor kunne gi svært gode svartider under bearbeidingen.

En kan uten tvil lage ner brukervennlig kodeopplegg på PC enn på stormaskin, da

mulighetene her er mye større enn ved terminalløsning mot stormaskin.. En har

bl.a. full styring ned cursor-posisjonering, og mulighet for kontroll ved hvert

tastetrykk.

Lokalnettet kan være helt isolert fra stormaskinen og dermed fra cmverdenen

under kodingen. For si få en god skjemainngang er det et godt poeng .1 holde
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folketellingsdata isolert fra andre brukere (både interne og eksterne).

- Kostnader ved de to alternativene

Vi vil karate tilbake red eget notat an kostnadene, men foreløpige opplysninger

gitt av Driftskontoret, tyder på at koding med PC i lokalnett vil kunne bli ca.

2.6 mill. kroner billigere enn mad tenninallosning not stormaskin.

6.5 Kjennemerker fra administrative og statistiske registre

Utgangspunktet for tellinga er at så mye som mulig av datainnsamlinga skal

gjøres fra administrative eller statistiske registre, Irian likevel slik at det

er brukergruppens behov for statistikk av tilstrekkelig kvalitet som skal

dekkes på en god måte.

I dette kapittelet vil vi se litt på tilkobling av registerkjennemerker. Det er

de kjennesnerkene som er av en så god kvalitet at vi kan bruke dem direkte

tellinga. Kjennanerkene er i den følgende oversaten gruppert etter hvilke

registre de er hentet fra. Registre som bare vil bli brukt sam hjelpemiddel ved

bearbeidingen av tellinga vil ikke bli omtalt her.

6.5.1	 Opplysninger fra Det sentrale personregister

Det sentrale personregister (DSP) pr. 1. november 1990 skal definere omfanget

av tellinga. Utsendir) igsregisteret for blankettene vil også bli etablert med,

utgangspunkt i DSP (se kapittel 5.3).
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Datagrunnlaget i DSP er stort sett uendret siden FOB80. Ejennemerker i DSP san

vil bli hentet inn i folketellingsfilen er:

- fødselsnumfter

- familienummer

bostedskommune

ekteskapelig status

- statsborgerskap

Ut i fra disse grunnkjennemerkene vil vi kunne utlede en rekke andre kjen-

nemerker, så scut alder, kjenn, familietype, sambofelleskapsnummer, antall

personer i familien, antall ugifte barn osv.

Uttak av disse kjennenerkene vil kunne gjøres så snart registeret er ajour pr.

1. november 1990, dvs. i manedskiftet januar/februar 1991. Et uttak av DSP til

bruk i en tidlig publikasjon må tas i slutten av november 1990.

6.5.2	 Opplysninger an utdanning

Opplysninger an utdanning vil vi hente fra SSB sitt statistikkregister over

påbegynt og avsluttet utdanning. Utdanning san ikke er avlagt i Norge, og sau

Ikke er registrert i samband ned tidligere tellinger finnes foreløpig ikke

registeret. Kontor for Utdanningsstatistikk har et prosjekt sau vurderer

løpende innsamling av disse opplysningene. Arbeidsgruppa har forutsatt at

prosjektet blir gjennomført.

• 	 Aktuelle kjennesnerker fra utdanningsarkivet vil være:

- elev/student

- heltid/deltid

- skole-/studiekammune

høyeste fullførte utdanning

De første karinuneheftene skal publiseres våren 1991. Folketellingskontoret

derfor ha opplysninger an utdanning fra Kontoret for utdanningsstatistikk
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allerede i mars/april 1991.

Med de bearbeidingsrutiner Kontoret for utdanningsstatistikk har i dag vil

opplysninger an befolkningens høyeste utdanning 1. oktober 1990 (utdanning

avsluttet seinest i skoleåret 1989/90) tidligst kunne foreligge høsten 1991.

Skulle det vise seg å være vanskelig eller umulig å skaffe tall pr 1.. oktober

1990 tidligere enn det, vil et alternativ ware å nytte tall for 1. oktober 1989

kannuneheftene. Oppdatering av folketellingsfilen ned tall pr 1. oktober 1990

kan gjøres på et seinere tidspunkt, slik det ble gjort i FoB80. En tidlig

tabellpublikasjon må i alle tilfelle bruke tall fra -89.

6.5.3 	 Geografiske opplysninger

Sara nevnt må vi hente bostedskanmune fra Det Sentrale Personregister. For S. få •
andre, og ner detaljerte geografiske opplysninger, må vi koble personene i DSP

mot A-delen i registeret over Grunneiendarmer, Adresser og Bygninger (GAB) . A-

delen i GAB er et rent adresseregister san blant annet inneholder opplysninger

an grurmkrets/delarnråde, kode for tett/spredt bebyggelse og tettstedskode.

Skal vi få til en tilfredsstillende kretsstatistikk, 	 så godt san alle

personer i DSP kunne plasseres på en adresse i A-delen. Fra 1984 er det gjort

koblinger mellom A-delen i GAB og de enkelte KD-sentralene sine folkeregistre.

A-delen er i prinsippet opprettet for alle karma/1er, men kvaliteten varierer

mye. Pr. 1.1.1988 var det 404 karmuner sart hadde det SSB kaller tilfristil-

lende resultat. (Minst 97.5% av alle personer i kanmunene er plassert på ei

adresse i A-delen. )	 •
Problemet ned manglende samsvar mellom de to registrene er tatt opp og

behandles i et godkjent prosjekt ved Kontor for befoaningsstatistikk.

Folketellingskontoret bidrar ned midler til et halvt årsverk i 1988 og et halvt

årsverk i 1989.

Kontor for personregistrering har et godkjent prosjekt an å legge A-delen i GAB

inn i DSP-basen. Dette prosjektet vil spare oss for koblingsarbeid. Samtidig

vil det gi muligheter for en bedre oppdatering og kontroll av kretsbegreper og
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koder for tett/spredt. FoB90 trenger ikke A-delen i GAB for å lage utsendings-

og purreregister. A-delsdata går inn i folketellingsfilen sau identifikasjons-

kjennanerker (numerisk adresse) og egenskapskjennemerker. Det betyr at vi

trenger casse dataene når vi skal publisere tabeller der kjennanerkene inngår.

Det er et ønske at tett/spredt-variabelen er ned i den tidlige tabellpublika-

s jonen. Derfor må den were hos oss for jul i 1990.

Neste publikasjon er karmunehefter, der det inngår kretstabeller. Kartnunehef-

tene produserer vi fortløpende etter hvert sam karminene er ferdigbearbeidet.

Det første heftet venter vi er klart allerede våren 1991. En ajourføring av

grunnkretsene og evt. koordinatene m utføres i samme rekkefølge sam vår

bearbeicing og publisering.

6.5.4	 Opplysninger an inntekt

Opplysninger an inntekt vil i forste rekke basere seg på den ordinære skat-

telikningen og den særskilte skattelikningen for sjøfolk. Dette er registre som

SSB får opplysninger fra til bruk i den årlige inntektsstatistikken. Kjen-

nemerket arbeidsinntekt vil ha disse to registrene san datakilder. Arbeids-

inntekta vil gjelde for kalenderåret 1990, mens tellinga ellers vil referere

seg til året 1. november 1989 til 31. oktober 1990.

SSB mottar en fil ned likningsdata for 1990 fra Skattedirektoratet ved

årskiftet 1991/92. Med de eksisterende bearbeidingsrutinene vil Kontoret for

O

	

	inntektsstatistikk ha en fil med inntektsdata for 1990 klar i august/september

1992. Prosjektet FoB90 har midler ut året 1992, så tiden kan boll noe knapp. Ved

å endre på prioriteringene vil det ware mulig å fremskynde ferdigdatoen for

inntektsfilen til april 1992.

Fra og nted 1986 vil det eksistere et Lønns- og trekkoppgave register (LTO-

registeret). Forenklet kan vi si at LTD-registeret er laget ved at man har

dataregistrert de grønne lønns- og trekkoppgaveslippene sam alle arbeidstakere

mottar ved årsskiftet. Registeret har en record for hvert arbeidsforhold og

anfatter all utbetalt lønn. Det vil si 75% av all personlig inntekt.
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Et LM-register med data for 1990 vil foreligge allerede i månedsskiftet

mai/ juni 1991. Det vil derfor kunne sette oss i stand til å gi inntektstabeller

i kommuneheftene. Tabellene vil f .eks. kunne inneholde opplysninger an

lønnsinntekt for alle ansatte og antall arbeidsforhold pr. ansatt.

For å kame fram til den disponible inntekten til familien vil vi hente inn

opplysninger fra flere register:

- utbetalte skattefrie stønader fra Riks-trygdeverket
- utbetalt støtte fra Husbankens bostøtteregister
- utbetalte lån og stipend fra Statens lånekasse for utclannin• g

Dai disponible inntekta til husholdningen vil det bare bli mulig .8. beregne for

de husholdningene san er med i skjanautvalget. Av den grunn vil den disponible 110

inntekta til familien være et sentralt begrep i 1990.

Når det gjelder data for mottatte skattefrie stønader, så ligger disse spredt

på KD-sentralene og det • vil være et økonamiski praktisk problem å få utnyttet

dan. De må kjøpes (ca kr 150 000-) og sanortines (1-2 månedsverk) . Rikstryg-

deverket skal etablere en sentral database. Hvis denne er operativ når vi

trenger den vil uttak av data forenkles betraktelig (ca 1 time CPU).

6.5.5	 Sysselsettingsfilen

Kontoret for arbeidsmarkecLstatistikk skal lage en fil ned opplysninger om

sysselsetting (sysselsettingsfilen) til bruk i forbindelse med den Kanbinerte •

metoden. Den Kombinerte metoden vil vi først ta i bruk i forbindelse ned

publisering av karmunehefter for utvalgskamamer. Den vil ikke bli brukt i

forbindelse ned den tidlige NOS publikasjonen med landstall. Denne publika-

s jonen vil, når det gjelder sysselsettingsopplysninger, kun basere seg på

utvalg. Den endelige sysselsettingsfilen vil være ferdig ved årskiftet 1991/92.

En tidligere versjon av filen vil bli brukt i forbindelse ned kodingen. Denne

versjonen må vare klar før jul i 1990.
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6.6 Tabellproduksjan

Etter at kodearbeidet for en pulje er utført, tar vi sikte på å føre data over

til stormaskin. Vi vil der ha en FoB90-base (ADABAS), med alle bosatte, sam vi

ajourfører med kodet puljefil. Fra denne basen vil vi ekstrahere data, og lage

aggregerte filer tilpasset kannmeheftetabellene. De aggregerte filene kan

gjøres tilgjengelige for SSB-DATA, og de kan også fores tilbake til PC for

bearbeiding der. Ved så legge opp til dette systemet, åpner vi for bearbeiding

både på stormaskin og PC.

Vi har foreløpig ikke tatt stilling til hvilken programvare vi vil bruke for

kanmuneheftene.

•	 Det sau er klart, er at den Kombinerte netoden vil stille visse krav til

programvaren. I 1980-heftene var det 7 av 24 tabeller sun dreide seg an

sysselsatte, og det er i disse (for utvalgskaammer) at vi må ha mulighet for

vekting. I disse tabellene vil .det ware aktuelt å bruke spesialprogrammering

3. generasjonsspråk eller SAS/PC-SAS. Vi vil få et tabellsett (program) for

fulltellingskammuner, og et for utvalgskarmuner når det gjelder sysselset-

tingstabellene.

6.7 Kartproduksjon.

Karinuneheftene skal inneholde kart over de ulike kretser i karrramen. I 1980-

tellinga ble det lagt ned mye arbeid med digitalisering av kretsgrenser, og

uttegning av kart. Mye av arbeidet sau ble gjort kan vi gjøre oss nytte av
41)	 iciag, ved at vi har filen med digitaliserte kretsgrenser.

Det geografiske informasjonssystemet Arc Info finnes nå i PC-versjon. Systemet

er bl.a i bruk hos Statens Kartverk. Systemet inneholder rutiner for innsam-

ling, beregning og analyse av stedfestede og tematiske kart, samt kartproduk-
s jon

Programvare (Arc Info), og PC for uttegning av kretskart til komnuneheftene,

kan også kobles opp i nettet. Kantor for befolkningsstatistikk vil v.h.a dette
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systemet og nødvendig utstyr, kunne lage casse kartene for oss.

Programvare og utstyr vil koste i underkant av kr. 250 000, noe sail ma sies å

være rirmlig i denne forbindelsen, og vi ser det sart en fordel at produksjonen

av våre kart kan gjøres internt.

Programvaren og utstyret vil kunne utnyttes utover Folketellingas behov, og vi

har anbefalt at utstyr og programvare blir anskaffet.
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7. Spredning av resultatene

Kapittel 7 tar for seg hva for netoder vi skal bruke for å spre resultater fra

FoB90. Et stykke på veg legger vi opp til A. fdlge en tradisjonell strategi med

-tabeller i trykte publikasjoner. På grunn av utviklinga innafor sprednings-

teknologien, og også på grunn av de trange budsjettramirene vi opererer under,

vil vi imidlertid også foreslå spredningsmetoder sun er nye i folketellings-

sammenheng, slik sail f.eks. oppringte baser.

7.1 Mål for datauttaket

De informasjonene vi sprer fra FoB90 skal

- være aktuelle

- ware relevante for så mange brukergrupper som mulig

være brukervennlige - lette å finne fram i og lette A. forstå

- varre presise og konsistente

- ivareta oppgavegivernes krav på datavern

I den. vanskelige balansegangen mellam aktualitet og presisjon/konsistens vil

vi legge forholdsvis stor vekt på aktualitet i karrnuneheftene. Vi bør, sam i

FoB80, tolerere avvik mellom de tidligste utgivelsene og det endelige materi-

alet. På det viset kan spredninga ta til før de siste etternølende oppgave-

giverne er ført inn Arbeidet med S. programmere tabeller bør starte før data

410	 er klargjort, slik at kjøringene kan påbegynnes umiddelbart etter klargjøring.

Brukervennlighet mecifomr at informasjonen må spres i så enkel form sau mulig.

Det er et mil å ta i bruk irer grafikk enn tidligere, særlig fordi vi har langt

bedre muligheter til så framstille den enn før. Kartmaterialet i kommuneheftene

skal bli av bedre typografisk kvalitet. Tabellene bør ikke inneholde rubrikker

for uoppgitt. Brukervennlighet innebærer også at data skal være lett til-

gjengelige, f.eks. over linje til oppringte baser. Her er det videre et mål

at basen er lett å bruke, teknisk sett.
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Datavernet i spredninga skal sørge for at opplysninger cm enkeltindivid ikke

blir misbrukt, ikke minst der spmdninga foregår via eletroniske media. Vi vil

likevel hele tida strebe etter å balansere datavern og infornesjonstap. F.eks.

vil vi gå inn for S. holde på prinsippforskjellen mellan sensitive og ikke-

sensitive data, og også ta hensyn til hva som er identifiserende og ikke.

7.2 Spredningsstra-tegi

Med de budsjettbetingelsene FoB90-prosjektet er underlagt vil det bare i liten

grad wire 'rim for tradisjonell presentasjon og egenutnytting av materialet.

Det vi tar sikte på 8. gi ut av trykte publikasjoner er

- en (NOS-)publikasjon ned, foreløpige hovedresultat basert på et
delutvalg

- konmunehefter ned fylkes- og landssamendrag

- en dokumentasjon av tellinga

Innafor prosjektet sine egne ranmer er det ikke ran for andre ernneorienterte

tabellpublikasjoner, og heller ikke for ner analyseprega produkt. Imidlertid

har vi oppfordret andre kontorer til 8. bruke F0B90-ma.terialet i sine egne

publiseringsprogram.

Svar- og brukertjeneste slik den ble utvalet av FoB80 vil det hare bli

beskjeden plass til innafor prosjektet, og den som er, må langt på veg ta sikte

på å være sjølfinansierende.

Det er ei stor utfordring for prosjektet å få til god dataspredning med de

knappe midlene vi har. Derfor må vi intensivere arbeidet med å legge materi-

alet best flung til rette for at andre, både innafor og utafor SSB skal kunne

bruke det lettest mulig, både under prosjektet og seinere. Slik sett er det et

mål 8. legge nest mulig tellingsinformasjon inn i SSB-data, regionalbaser og

"Regionaldata". Videre tar vi sikte på å utvikle en teknisk beredskap for

tabellproduksjon, slik at materialet blir enkelt og effektivt A. utnytte. Med

tanke på den økende utbredelsen av lokal datakraft (PCer) bør vi trolig legge

vekt på å kartre fram til hensiktsmessige faste aggregeringer av individfilen.
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Publikasjoner og annet materiale prosjektet produserer, skal spres på papir

(hefter), nen også på maskinlesbart medium (disketter, magnetbånd) . Vi bør

også vurdere å legge publikasjonene inn i oppringte databaser, både interne og

eksterne.

I produksjonen av trykte publikasjoner legger vi opp til at prosjektet har

maskiner og programvare til å utarbeide mest mulig tzykkeklare manus (off set-

orginaler), både når det gjelder tekst, tabeller og grafikk, inklusive kart.

7.3 Publilatsjonene

Publiseringsprogrammet vil salt nevnt bestå • av en tidlig tabellpublikasjon med

foreløpige hovedtall, karinunehefter med fylkes- og landssammendrag, og en

dokumentasjon. I dette avsnittet går vi noe nammere inn på de to første.

7.3.1	 Cbi den tidlige -tabellpublikasjonen

En tabellpublikasjon ned hovedtall for tellinga på landsnivi.bor foreligge så

fort som overhode mulig etter tellingsdagen. For 8. få til det, nìi vi basere

publikasjonen på landsanfattende utvalg som ikke er større enn det som akkurat

trengs for å. kunne gi akseptabel sikkerhet. Utvalget mci være egen innsen-

dingspulje og må behandles først i mottaket og under den videre bearbeidinga.

.2at programmerings- og manusarbeid ned publikasjonen må være ferdig før data
er klargjort.

Ut over det setter en så tidlig publikasjon også andre krav til den øvrige

bearbeidinga:

en del registerdata (minimum demografi, kanskje også utdanning) må
ware på plass svært tidlig (månedsskiftet november - desember 1990)
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- av de kjennatrkene san skal ad, bør vi i alle falJ. ha n1 næring.
rt krever at

* forhândstilkoblinga til en sysselsettingsfil må være utført
og cperativ

* Bedriftsregisteret m være lagt inn

* kodesystret m være operativt

* kodepersonale Ir være opplært

- de nyeste inntektsdata vi evt. kunne få inn i publikasjonen må være
basert på LIO-registeret for inntektsâret 1988

7 . 3 . 2	 On kcmaineheftene

Kczrtnuneheftene skal san før være detaljerte tabellpublikasjoner på kcxmu.ine-,

delanråde-. og kretsnivå. I skal gis ut for alle kamiuner, og det skal være

sarmendrag for hvert fylke og for landet. Innholdsitessig regner vi ikke ned

store endringer fra FoB8O , iren det bør være  et mål nå å inkludere utdannings-

og kanskje også inntektsopplysninger. Der det er mulig, bør vi videre vurdere

å inkludere opplysninger fra tidligere tellinger. Vj tar sikte på å ta i bruk

grafisk framstilling, og den typografiske kvaliteten på kartene må forbedres

( jf . avsnitt 6 . 7 ovafor an kartprcduksjon).

På grunn av innsarnlingsopplegget og den Kcnbinerte netoden vil informas jons-

potensialet i datanaterialet variere iællan fulitellings.- og utvalgskcmnuner,

og også utvalgskcmuner i nellc& . Det kan derfor bli aktuelt å lage flere

slag karriumehefter, der hde anfang, innhold og produksjonsteknologi blir ulik. •

Fulltellingskarrauner kan få de nest detaljerte, irens heftene for utvalgskcm-

munene kan tenkes å variere i innhold etter karrrnnestørrelse.

i 	 I notatet ITh/TrM, 31 . 10 . 1988 : Usikkerhet i FoB-90 samt deres
konsekvenser for data går det fram hvilke forenklinger sœi  er
nødvendige.
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7 . 4 Tidsplan

Den tidlige tabellpublikasjonen med foreløpige tall har vi scrn mil 8. få ut ved

årsskiftet 1990-1991. Kommuneheftene og saimendragene av dart skal vi publisere

fra våren 1991 fram til samren 1992. Dokunentasjonspublikasjonen blir gitt

ut i 1992.

•

•
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8. Prosjektplan

Vi har bygd planen på det anfanget av tellinga sam er skissert i pkt. 5.1. og

vedlegg 1 Hvis mange korrmuner vil kjøpe full telling, vil dette gjøre store

utslag i ressursplanen.

Foreløpig har vi ikke funnet fram til en praktisk måte å lose husholdnings-

etableringen på innafor de rantær som er satt. Foreløpig har vi forutsatt at vi

finner en løsning.

8.1 Ressursplan

Når det gjelder fordeling av stillinger på de ulike arbeidsoppgavene er det

foreløpig ikke noe sam tyder på større endringer i forhold til den opprinnelige •
planen. (se pkt. 3.2).

8.2 Frandrif' tsplan

En franririftsplan for prosjektet med tilstrekkelig detaljeringsnivå til bruk

arbeidet med bearbeidingsplanen er behandlet av Styringsgruppa tidligere.

Framdriftsplanen er gitt i dokuinentet JFu/OdE, 20.9.88, og på de følgende

sidene gjengir vi det notatet in extenso.

•
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Vedlegg 1

Folketellingdkontoret
srj/-, 20/10/88

FOLKE- OG BOLIGTELLING 1990. OMFANG

anfangTe11311gas.

"I'llingas omfang" er et mangetydig begrep. For berarbeidinga sin del legger

vi mest vekt på praktiske størrelser av forskjellige slag. Nedafor er det

oppsett som viser hva vi trenger å vite, og hva for deler av bearbeidinga det

får konsekvenser for.

erne
	

konsekvenser for

ant. pers i tellinga og
recordlengde, tellinga i alt

ant. pers og recordlengde
under registreringa

ant. skjemairettleiinger/
svarkonvolutter

ant. tilbakemeldinger fra
fleirfamiliehushold
(tilleggsdistribusjon)

ant. endringsmeldinger fra
ESP (ettersending)

datamaskinkapasitet
tabelluttak

datamaskinkapasitet
registreringsstab

trykking
preprinting
pakking
utsending (Postverket, porto)
puljeinndeling
innsending (Postverket, porto)
ncttakskapasitet SSB
optisk lesing
nakuleringskapasitet

kapasitet manuell registrering og
kontroll av navn/fødselsnummer
kapasitet tilleggsutsending
ekstraopplag av trykt materiale

kapasitet etterutsending
ekstraopplag av trykt materiale
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2 Antall personer, famiaier og hushold i tellinga.  i alt

Folke- og Boligtelling 1990 skal aufatte alle personer registrert bosatt i

landet på tellingsdagen. Informasjon an hvem sam er bosatt i Norge på dette

tidspunktet henter vi fra Det Sentrale Personregister (DSP) i minedsskiftet

januar/februar 1991. Hovedprinsippet for registrering er at alt opphold ut

over 6 måneder er registreringspliktig.

Naarmexe regler for hvem sam skal regnes sari registrert bosatt står i Forskrif-

ter am føringen og ordrangen av folkeregistrene, fastsatt av SSB 26. november

1979 med hjemmel i kgl.res. av 16. januar 1970 gitt i iredhold av lov av 16.

januar 1970 an folkeregistrering.

410	 De spesielle problemene sari har oppstått i forbindelse med folkeregistrering av

asyere, vil ikke bli tatt særskilt opp av Folketellingsprosjektet. I dette

spørsmilet m tellinga etter vårt syn rette seg etter den praksisen sun blir

fulgt i registeret og i den løpende befolkningsstatistikken på telletida.

I følge befolkningsframskriving 1987 vil folketallet ved utgangen av 1990 være

an lag slik det går fram i tabell 1.

Tabell 1	 Folkemengda etter karmunestamtvise. 1990. Hele tusen

personer i alt	 personer 16 år og over

landet .............	 4 233	 3 389
kamuner med
under 6000 irinb ....	 793	 627

41,	 kormuner ned
6000 innb og over ..	 3 439	 2 762

Kilde: Befolkningsframslalviri k187

Alle personer skal ware med i den endelige folketellingsfilen, sart darned blir

på vel 4.2 millioner records. Recordlengda er vanskelig å si noe endelig om.

Den lengste FoB80-filen er på 271 posisjoner, men det eksisterer flere, litt

ulike versjoner, slik at informasjonsmengden i alt er på vel 300 posisjoner.

Viss vi forutsetter antrent det same i FoB90, får vi altså en individfil med
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maksimal størrelse på 4,2 millioner records og recordlengde 300, forutsatt en

sekvensiell fil med fast recordlengde. I et slikt maksimumstilfelle vil svært

mange records ha svært mange blanke felt, slik det vil gå fram nedafor

3 Tanet på personer og reconilengde under kodingal. Omfanget på kodinga

Den totale filen under kodinga blir betydelig reiusert i forhold til maksimums-

filen vi skisserte ovafor. Vi får både farre records og be-tydelig mindre

recordlengde.

Tallet på records går ned fordi vi bare skal bearbeide opplysninger fra

personer sart sender inn skjema. Da blir for det første alle personer under 16

år borte, og dessuten får vi bare med et (i gjennomsnitt) 10 pst utvalg av

personer fra og med 16 år i katinuner med 6000 innbyggere og over. San det går

fram av -tabell 2 vil det til sarrmen utgjøre rett i overkant av 900.000

personer.

Tabell 2	 FoB90. Tallet på personer under bearbeidinga. Hele °tusen

personer 16 år og over

landet	 .......	 903
karmuner tred
under 6000 innb • •	 627
karmuner ned
6000 innb og over
	

276

Kilde: Befolkningsframskriving k187

Recordlengda under bearbeidinga kan vi begrense til opplysningene fra forhånds-

tilkoblinga pluss plass til yrkeskode pluss identifikasjonsfelt. •

1	 For utvalgskarrmunene opererer dette avsnittet med tall san tilsvarer
10 pst av totalmengden. Viss vi forutsetter en husholdningseta-
bleringsmetode med familietrekking og tilbakemelding (jf avsnitta 5.5
og 5.6 nedafor), vil utvalget inneholde mer enn 10 pst av familier og
personer før vi har utført tilleggstrekkkig sam skal korrigere for
overrepresentasjon av flerfamiliehushold. I dette avsnittet ser vi
bort fra denne overrepresentasjonen, sam i -tall vil utgjøre (grovt
regna) 30.000 PB-skjema og 20.000 P (basert på familie- og husholds-
strukturen fra FoB80).
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Det er bare de yrkesaktive som skal kodes manuelt (næring, yrke, opprnoteplass).

Basert på yrkesprosenten fra FoB80 vil det si an lag 450.000 personer. I FoB80

fikk 71 pst av de yrkesaktive næring og opprotekannune fra Bedrifts- og

foretaksregisteret, enten direkte via forhåndstilkoblinga (45 pst), eller via

oppslag (26 pet).

4.	 Tallet på skjanairettleiingerisvarkonvolutter

Det totale antallet skjema vi skal sende ut i hovedutsenclinga blir det samme

sart tallet på personer 16 år og over i tabell 2, altså an lag 903.000.

Fordelinga mellan person- (P) og person/boligskjana (PB) avhenger av familie-

strukturen i befolkningen telletida. Hvis vi setter den lik strukturen pr

1.01.1987, får vi ei skjemafordeling slik det går fram av tabell 3.

Tabell 3	 B90. Tallet på. personskjema (P) og persordboligskjelna (PB) i
hovedutsendinga. Hele tusen

i alt	 P PB1

landet	 ..... ........	 903	 397	 506
karmuner med
under 6000 innb 	 627 274 353
kargruner med
6000 innb og over ......	 276 123 153

Kilde:	 Befolkningsframskriving k187
Familiestatistikk 1987

I tillegg til blankett/rettleling trenger vi, fortsatt til hcvedutsendinga,

411 	 903.000 ut-konvolutter og 506.000 svarkonvolutter (1 svarkonvolutt  i hver PE,

sending). Ut over dette får vi tilleggsdistribusjon og ettersendinger (se

nedafor) og uutfyite skjema vi skal legge ut til avhenting.

1	 I utsendinga sender vi ut et P11-skjema til hver familie. Tallet på
PB-skjema blir demed lik tallet på familier. Familietallet har vi
regna ut på grunnlag av tallet på personer i familien i den sist of-
fentliggjorte familiestatistikken (Familiestatistikk 1.01.1987,
Befolkningsstatistikk 1987, hefte III).
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Ornfanget av tilleggsdistrib. usion

Verken i fulltellings- eller utvalgskartnuner vil utsendingsregisteret omfat -te

alle personer som skal ha skjema i FoB90. For å nå dem IA vi tilleggs-

distribuere.

Når vi trekker utvalg i utvalgskommuner, tyder mye på at vi karger til å bruke

familie sam trekke-enhet. Darned vil vi ikke få med alle personer og familier

i flerfamiliehushold. For å identifisere disse personene og innhente skjemaop-

' plysninger fra dem går Folketellingskontoret ut fra ei arbeidshypotese- an at

noen av dan i husholdet san har fått skjea melder fra an at det bor flere der.

Fordi befolkningen forandrer seg på den tida sam går mellam situasjonsuttaket •
på trekketidspunktet og tellingsclagen, vil ikke alle enheter være ned

trekkegrunnlaget. Derfor må vi. trolig etablere rutiner sam fanger opp

nytilfanget, trekker blant den, og får sendt den skjema.

5.1	 Flerfamiliehushold i utvalgslammer

Basert på familiestrukturen i Familiestatistikk 1.01.1987 og husholdsstruk-

turen i FoB80, skal vi ha tilbakemelding fra an lag 25.000 familier2. I disse

familiene vil det vare rundt 56.250 personer i alt, og (56.250).75 = 42.188 vil

være 16 år og over. Tilleggsdistribusjonen til flerfamiliehushald vil dented

omfatte ca. 25.000 PE-skjema og 17.000 P-skjema.

1	 Ei grundigere drøfting av mulige trekke-enheter cg metoder for
husholdsetablering er gitt i notatet srj/-, 01/11/88: Hushald i
utvalsdelen av FOB90 - trekke-eining og etableringsmetode

2	 Beregninga er vist i srj/- 24/10/88: Storleiken på supplert
utsending og blind tilleggsdistribusjon i kannunar ned 6000 innbyg-
gjarar og over
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5.2	 Nytilfang

Det skjer endring i befolkningen fra trekketidspunktet og fram mot telletida.

Folk vil flytte inn og ut av (eksisterende) familier, hushold og karrmuner, og

nye personer, familier og hushold vil karme til ("out of the st", ekteskap,

skilsmisser, innvandring). De scan karmer til nye, hadde sannsyn 0 da vi

trekte utvalget. En del av tilleggsdistribusjonen blir derfor å sende ut

skjema til de av de nytilkanne enhetene sam skal være med i utvalget-.

I fulltellingskanmuner vil det bli noe nytilfang på grunn av innflytting fra

utlandet. Vi regner med at tallet er svært lite, for mesteparten av denne

innflyttinga er til kattrainer scan er storre enn 6000 innbyggere

•	 Utvalgskarmunene kan en regne med får brorparten av innflyttinga fra utlandet.

I tabell 5 nedafor går det fram at denne utgjorde an lag 24 000 personer i

1986. Hvis vi regner mekanisk, blir det 2 000 i måneden. 10 pst av det igjen

er 200. For hver måneds tidslag nellom utsendingsregister og telletidspunkt

kan vi da regne at vi skal tilleggsdistribuere can lag 200 skjema på grunn av

innvandring.

Pr. skrivetida har vi ikke gjort beregninger av anfanget på tilleggs-

distribusjon der nytilfanget skyldes innenlandsk flytting. Vi går likevel ut
fra at tallene ikke er store nok til å forstyrre hovedtrekkene i tilleggs-

distribusjonen slik de kanner fram i tabell 4 på neste side.

•

1	 Tilleggsdistribusjon til nyetablerte enheter i utvalgskammuner blir
namere drøfta i srj/-, 8/10/88: Trekkeeining til utvalsdelen av FOB90
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Tabell 4 FoB90. Tallet på personskjema (P) og person/boligskjema (PB)
tilleggsdistribusjonen. Beregna tall. Hele tusen

i alt	 P PB

karmuner med
6000 innb og over ......	 42	 17	 25

Kilder: Befolkningsframskrivis' k187
Familiestatistikk 1987
Folke- og boligtelling 1980

6	anfanget av ettersending til personer san ikke befinner seg på

utadressen

Tidsskillet mellan utsendingsfilen og telledagen vil fore til at mange personer

16 år og over ikke befinner seg på utsendingsadressen (den vi har forhånds-
	 •

utfylt på skjema) fora de har flytta. En del vil dessuten ha de:dd. På

grunnlag av endringsmeldinger fra DSP vi ettersende skjematil  den scm har

flyttet. Skjema til døde greier vi forhåpentligvis å stoppe hos postverket.

Tallet på endringer vil henge sammen 'red lengda på tidsskillet mellan ut-

sendingsfilen og telletida. Her har vi prøvd å, beregne et tall for endringer

måneden.

Flyttefrekvensen varierer mye med både bosted og alder, og flytting er (trolig)

heller ikke jevnt fordelt over året. Alt dette har vi måttet se bort fra

casse beregningene som derfor er ganske grove og får stor relativ usikkerhet.

Vi tror likevel det "sanne" tallet i alt er såpass lite at en stor prosentvis

ban i anslaget ikke får alvorlige konsekvenser for de rutinene vi helt sikkert

må etablere.

Beregningene tar feste i tall for 1986, scxn er de som er offentligjort sist.

Tallene er gjengitt i tabell 5.
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Tabell 5	 Tallet p& flyttinger i 1986. Landet. Hele tusen

personer flyttinger
pr. 1000

innbyggere

flytting im til
landet .............	 24	 6.0
flytting ut av
landet .............	 16	 4.0
flytting mellom
kartnuner ...........	 180	 43.2
flytting innafor
kommuner ...........	 259	 62.2

Kilde: Befolkningsstatistikk 1987, hefte III

•	 Fordelinga mellom utvalgskarmuner og fulltellingskarmuner gjør vi mekanisk

proporsjonalt på grunnlag av tallene i tabell 1. Derned får vi et anslag på

eftersending slik det karmer fram i tabell 6.

Tabell 6	 FoB90. 'Tallet på ettersendinger.
Enciringsmeldinger i nkineden. Betegna omfang. Hele tusen

	landet kammer ned	 komnuner ned

	

i alt under 6000	 innbyggere

	

innbyggere	 og over

flytting mellom
karmuner ...........	 3.3	 2.3	 1.0
flytting innafor
komnuner ...........	 4.7	 3.3	 1.4
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Vedlegg 2
Folketellingskontoret
TVi/-, 08.11.1988

STIKKORD FOR TEKNISKE FORHOLD VID FoB90

Optisk lesing ned OMR

- spesialblanketter

- strelanerking - ikke avkryssing

- spesialfarger for blanketten m.h.p optisk lesing

Preprint av skjema, v.h.a laserprinter

- navn, adresse, identnr - barcode (strekkode)

Maskinell pakking

- spesialblankettene må lages i sammenhengende bane.

- spesialkonvolutter

- post ut/inn- porto

Nettverksløsning arbeidsstasjoner (PC)

- server - distribuert datakraft

- høyhastighet CPU til CPU

- distribuert database

- program til program kommunikasjon

- felles lagring av skjemadata på filserver

- felles skriver/plotter spoolsysten

- felles programvare lagret på server

- felles tilgang til lagring/lesing fellesdisk server

- privat disk på egen PC - ingen tilgang fra andre på nettet

Revisjon/koding - strekkodeleser

- hente opp skjemaopplysninger ved å lese strekkoden med lyspenn på

skjena. Eget kodeark med de vanligste yrkeskoder i strekkode kan

brukes istedenfor inntasting
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Datalagring

- FOB90-fil - alle bosattaned koblet data

- inntekt utdanning m.mpå stormaskin (ADS)

- skjemafil på filserver i nettet i kodeprosessen, samt Bedr.foretaks-

reg m. utvalgte kjennemerker

Tabellproduksjon

- uttrekk fra basen (kommune) på stormaskin overføres PC. Kommunehefter

v.h,a PC-SAS (PC-TAB68).

- høyvolum laserprinter for trykking av hele opplaget, eller lokal

laser for offset-original

Kartproduksjon for kannunehefte

• - Arc Info systemet - kontor for bef.stat.

Grafikk

- SAS - stonteskin og PC-SAS
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Vedlegg 3

Folketellingskontoret
TVI/-, 4/11-88

Folke-og boligtelling 1990.

Oversikt over fordeling av maskinkjøring på maskiner og steder.

1. Etablering av utsendingsregister.

1.1. Uttak fra DSP (Det sentrale personregister) hos SDS.

Dette m& gjøres fordi vi ikke har navn og adresse i vårt eget ESS

(Befolknings-statistikk-systemet).

Videre bearbeiding av utsendingsregister foregår på stormskin i SSB.

Denne bearbeidingen består av:

1.1.1	 Tildeling av identnr. (f .eks. K-nr.- kryptert nr. )
Omfang = alle bosatte (4.2 mill. rec.)

1.1.	 Etablering av utsendingsfil.
Uttrekk av personer 16 år og over, trekking av utvalg og
fulltellingskarmuner. ( 900 000 rec.)

1.1.3.	 Tildeling av puljenr.
Hovedinndeling fulltellingskamiuner/utvalgskaamuner
publiseringsrekkefølge/bearbeidingsprioritering
PB-skjema og P-skjema.

1.1.4	 Legge inn bosatte på FoB90-base (AlaNBAS).

1.1.5	 Filoverføring av skjemafil (puljevis) til filserver i lokalnett

2. Preprint av navn, adresse og identnr. (stolpekode)

2.1. Preprint på høyvolum laserskriver for sammenhengende formular i bane.

(krav p.g.a maskinell pakking) .

Vi har to alternativ:

1) Leie av laserprint-kapasitet utenfor SSB (SDS, Sandberg)
2) Kjøp av eget utstyr.
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3. Optisk lesing v.h.a Kaiser CLIR80.

Vi har tre alternativ:

1) leie av lesekapasitet
2) leie av leseutstyr for lesing på Kongsvinger
3) Kjøp av leseutstyr på Kongsvinger

4. Koding av yrke, næring og oppritekanrame.

Vi har to alternativ:

1) Koding v.h.a 20 - 25 terminaler mot storneskin.

- Forutsetter utbygging/nyanskaffelse av stormaskin.

2) Koding v.h.a 20 - 25 PC'er mot filserver i lokalnett.

- Bruk av lyspenn istedenfor inntasting av ident.
_	 Forutsetter anskaffelse av 20 PC'er.

5. Oppdatering av utsendingsregister v.h.a meldinger fra DSP.

6. 'Etterutsending av skjema.

7. Purring av oppgavegivere som ikke har sendt .inn skjema.

8. Publisering.

-	 NOS fra egen pulje, scia forste publikasjon.

- Kornmunehefter - puljevis. Fulltellingskomrnuner først.

- Aggregerin.g av filer på stonnaskin for overforing til PC for å lage

tabeller der.

9. Produksjon av kretskart til heftene på PC v.h.a Arc Info-systemet og

digitaliserte kretsdata (kontor for bef. stat
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